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Wizyta Wicepremiera 
Jarosława Gowina

Wicepremier i Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego Ja-
rosław Gowin wraz z Wicemarszałkiem Województwa Pod-
laskiego Stanisławem Derehajło oraz Zastępcą Prezesa 
Zarządu WFOŚiGW Magdaleną Tymińską, spotkali się 3 
sierpnia br., w godzinach popołudniowych, z samorządem 
Narewki, który reprezentowany był przez Wójta Jarosła-
wa Gołubowskiego, Zastępcę Wójta Łukasza Zasima oraz 
Radnych Gminy Narewka.

Spotkanie było częścią większej wizyty, jaką delegacja rzą-
dowa odbyła w kilku gminach powiatu hajnowskiego i sie-
miatyckiego. Gości przywitał Wójt, a moderatorem spotka-
nia był Wicemarszałek.

Wicepremier interesował się także wielkością naszej gminy, 
specyfiką terenu polegającą na tym, że większość jej obsza-
ru stanowią lasy i obszary chronione, źródłami dochodów 
mieszkańców i wpływem nadgranicznego położenia gminy 
na ich życie.
Natomiast wicemarszałek zaznaczył, że wzmacnia się rola 
jaką pełnią OZE (odnawialne źródła energii), z których miesz-
kańcy mogą czerpać realne korzyści, a przy tym zwiększone 
zostaje bezpieczeństwo energetyczne na wypadek awa-
rii jedynej lokalnej linii zasilającej nas w energie elektrycz-
ną, która biegnie do nas z Ostrołęki. Dodał także, że za-
rząd województwa zastanawia się nad możliwymi formami 
wsparcia dla niewielkich gmin w zakresie remontu dróg czy 
dofinansowania szkolnictwa, ponieważ funkcji tych nie moż-
na scedować na powiaty, które parają się z wieloma innymi 
problemami.

 I Redakcja

 : Delegacja przed Urzędem Gminy w Narewce.

 : Podziękowanie za wizytę.

 : Wójt odpowiada na pytania Wicepremiera.

 : Spotkanie z delegacją rządową.

 : Przywitanie Premiera Jarosława Gowina przez Wójta Jarosława Gołubowskie-
go.
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Jubileusz 50-lecia 
święceń kapłańskich 

Ks. Mitrata Leonidasa 
Jankowskiego

W niedzielę 8 września, w Parafii Prawosławnej pw. Świę-
tych Apostołów Piotra i Pawła w Lewkowie Starym, od-
były się uroczystości Jubileuszu 50-lecia święceń kapłań-
skich oraz 50-lecia pożycia małżeńskiego Księdza Mitrata        
Leonidasa Jankowskiego i Matuszki Eugenii.

Ksiądz Mitrat Leonidas Jankowski urodził się w 1944 roku 
w Grabowcu. Ukończył Prawosławne Seminarium Duchow-
ne oraz Chrześcijańską Akademię Teologiczną w Warszawie. 
Święcenia diakońskie przyjął w 1969 roku z rąk arcybiskupa 
łódzkiego i poznańskiego Jerzego. Początkowo był probosz-
czem parafii pod wezwaniem św. Mikołaja Cudotwórcy w 
Kośnej, po czym, w roku 1976 został mianowany probosz-
czem parafii świętych apostołów Piotra i Pawła w Lewko-
wie Starym, gdzie nieprzerwanie, wraz z Matuszką Eugenią, 
pełni służbę już 43 lata. W tym czasie otrzymał wszystkie 
możliwe cerkiewne odznaczenia włącznie z mitrą, a także 
Orderem św. Marii Magdaleny II stopnia z ozdobami.

Świętej Liturgii, w parafialnej świątyni, przewodniczył Jego 
Eminencja Wielce Błogosławiony Sawa Metropolita War-
szawski i całej Polski. Jego Eminencja Metropolita Sawa 
zwrócił się do Jubilatów z życzeniami, w których podkreślił 
i podziękował za ich ogromne osiągnięcia na parafialnej 
niwie, między innymi wybudowanie filialnej cerkwi w Nowej 
Łuce, cerkwi cmentarnej w Lewkowie Starym, remont domu 
parafialnego, a nade wszystko budowanie dusz ludzkich. 
Jego Eminencja Metropolita Sawa wręczył także jubilatom 
Kaspierowską Ikonę Bogurodzicy oraz krzyż z ozdobami dla 
Księdza Leonidasa.

 

 : Jego Eminencja Wielce Błogosławiony Sawa Metropolita Warszawski i całej 
Polski.

Na uroczystości przybyło wielu braci kapłanów, jego uczniów, 
parafian i przyjaciół. Z życzeniami i kwiatami przybyli także 
przedstawiciele władz gminnych i powiatowych. Uroczystość 
była zarazem poważna, wzniosła, jak i wzruszająca. 

 : Życzenia dla Jubilatów składa Jego Eminencja Wielce Błogosławiony Sawa 
Metropolita Warszawski i całej Polski.

 : Licznie zebrani goście.

 : Życzenia dla Jubilatów składają przedstawiciele władz lokalnych.

Prosimy Księdza Leonidasa iMatuszkę Eugenię o przyjęcie 
serdecznych życzeń Bożego błogosławieństwa.

 I Redakcja
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„Gmina Narewka 
nieustannie wspiera 

rozwój kultury 
białoruskiej”                       

- wywiad z Wójtem Gminy Narewka 
Jarosławem Gołubowskim

R: Panie Wójcie, minęło już prawie trzy miesiące od na-
szego ostatniego spotkania. Były to miesiące letnie, waka-
cyjne, urlopowe, które obfitowały w ciekawe wydarzenia 
kulturalne, turystyczne i sportowe. 

W: Tak, Narewka jest rozpoznawalna jako gmina przede 
wszystkim przyrodniczo-turystyczna. Odwiedza nas wielu tu-
rystów z całej Polski i z zagranicy, a mieszkańców chętnie 
odwiedzają członkowie ich rodzin. Wszyscy goście bardzo 
dobrze się tu czują, a wiele imprez organizowanych jest tak-
że z myślą o nich. Mamy się czym pochwalić, ponieważ są to 
zarówno wydarzenia bardziej lokalne, takie jak wiejskie fe-
styny gromadzące do kilkuset uczestników, ale i duże plene-
rowe eventy, z których jednorazowo korzysta nawet ponad 
2000 osób, tak jak na przykład Noc Kupały, czy dożynki, któ-
re zgromadziły ponad 3000 świętujących zakończenie żniw. 

R: Jedną z tych imprez był festyn białoruski organizowany 
przez Białoruskie Towarzystwo Społeczno-Kulturalne, na 
którym doszło do nieprzyjemnej sytuacji. Wiemy, że spra-
wa jest w toku, ale proszę o wstępny komentarz. 

W: Zacznijmy od tego, że gmina Narewka nieustannie wspie-
ra rozwój kultury białoruskiej, co wynika z tego, że spora 
część naszej lokalnej społeczności jest z tą kulturą, od po-
koleń, mocno związana. Szerzej można przeczytać o tym w 
moim oświadczeniu, które opublikowano na gminnej stro-

nie internetowej oraz Facebooku. Nikt, nigdy nie miał i nie 
ma, co do tego wątpliwości. Niestety, rozpoczynając festyn 
białoruski zorganizowany przez BTSK, wiceprzewodniczący 
stowarzyszenia, w niewybrednych słowach skrytykował na-
szą działalność na rzecz kultury białoruskiej. Opinia ta jest 
krzywdząca i oparta na nieuzasadnionych insynuacjach oraz 
na nieprawdziwych informacjach. W związku z powyższym, 
podjęliśmy odpowiednie kroki, w celu wyjaśnienia zaistniałej 
sytuacji, wysyłając pismo do Zarządu BTSK. Niestety, otrzy-
maliśmy odpowiedź, która jedynie wzmocniła słowa wypo-
wiedziane na festynie. Treści obu pism zdecydowałem się 
przedstawić na ostatniej sesji Rady Gminy, tak aby wspólnie 
z Radnymi ustalić dalsze kroki.

R: Echem tego zajścia było zapewne pojawienie się arty-
kułu autorstwa Radnego Jana Ciełuszeckiego w gazecie 
„Niwa”.

W: Przykre jest to, że autor - radny, mieszkaniec naszej gmi-
ny, Lewkowa Nowego, jako osoba, którą wiążą zasady etyki 
radnego, napisał w pełni świadomie tekst, który w złym świe-
tle stawia naszą gminę.  Zasady te to, między innymi: bez-
stronność, bezinteresowność, uczciwość, rzetelność, odpo-
wiedzialność, dbałość o interes publiczny i dobre imię gminy, 
aż w końcu uprzejmość i życzliwość wobec innych radnych 
i mieszkańców. Zamieszczony w „Niwie” tekst powstał bez 
sprawdzenia, czy postawa Zarządu BTSK jest oparta na 
faktach, a wydźwięk artykułu jest dla naszej gminy mocno 
negatywny.

R: W artykule padł pod pana adresem zarzut, że dobro-
wolnie przeniósł pan pomnik w centrum Narewki. Czy to 
prawda?

W: Autor najwyraźniej nie rozumie, że to Rada Gminy po-
dejmuje decyzje poprzez uchwały, a wójt wprowadza je w 
życie. Na żadną samowolę nie ma tu miejsca. Warto powie-
dzieć także, że pomnik przesunięto jedynie o 70 metrów, w 
ramach tej samej działki, na podstawie decyzji Rady Gminy 
Narewka podjętej większością głosów, a decyzja to oparta 
była na opiniach Instytutu Pamięci Narodowej w Warszawie 
oraz w Białymstoku, Wojewódzkiego konserwatora Zabyt-
ków, a co najistotniejsze, wizji lokalnej zorganizowanej dla 
radnych, podczas której dokładnie zapoznali się oni z pro-
pozycją nowego położenia pomnika. Ponadto obelisk został 
posadowiony na nowym cokole, wypiaskowano metalowe 
tablice, a zamieszczony na szczycie orzeł zyskał koronę. Po-
prawieniu uległ nie tylko wizerunek pomnika, ale i jego eks-
pozycja. Mieszkańcy sami mogą to ocenić.

R: Zmianę zauważyliśmy także w Urzędzie Gminy, ogląda-
jąc relację z ostatniej sesji Rady Gminy, mieszkańcy zoba-
czyli wyremontowaną salę obrad.

W: Stopniowo, ale konsekwentnie poprawiamy stan po-
mieszczeń  w Urzędzie Gminy, który jest jej wizytówką. Wyre-
montowaliśmy salę konferencyjną, wyposażając ją w nowe 
meble oraz klimatyzację. Zwiększyło to komfort pracy rad-
nych i zbierających się na sesjach mieszkańców. Jeśli chodzi 
o radnych, otrzymali oni do dyspozycji tablety. Co raz lepiej 
funkcjonuje nowa strona internetowa gminy i portal społecz-
nościowy, który jest praktycznym narzędziem do przekazy-
wania mieszkańcom naszej gminy bieżących informacji. Ko-
rzysta z niego już ponad 1100 osób.
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PRACA RADY GMINY 
Uchwały podjęte przez 
radę gminy Narewka

 Î 21 czerwiec 2019 r. to m.in. podjęte uchwały związane 
z udzieleniem Wójtowi Gminy absolutorium; zmiany budżetu 
gminy Narewka na 2019r.; wyrażenie zgody na przeniesienie 
pomnika.

 Î 29 sierpień 2019 r. to uchwały dotyczące określenia 
przystanków komunikacyjnych będących własnością lub za-
rządzanych przez Gminę Narewka, udostępnianych Opera-
torowi i Przewoźnikom oraz warunków i zasad korzystania z 
przystanków; wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia 
międzygminnego; zmiany miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego terenów budownictwa mieszkaniowe-
go i usług we wsi Skupowo; określenia wzoru wniosku o wy-
płatę dodatku energetycznego i ustanowienia stypendium 
samorządu gminy Narewka.

 Î 27 wrzesień 2019 r. to uchwały w sprawie budżetu gmi-
ny na 2019 rok; udzielenia pomocy finansowej Powiatowi 
Hajnowskiemu i przyjęcie wniosku o wystąpienie do Biało-
ruskiego Towarzystwa Społeczno–Kulturalnego i Tygodnika 
„Niwa” o sprostowanie informacji.

R: Rozpoczął się już nowy rok szkolny. Jakie nowe działa-
nia gminy we współpracy ze szkołą są planowane?

W: To, co zapewne ucieszy młodzież szkolną i ich rodzi-
ców, to fakt, ze Rada Gminy podjęła inicjatywę o uchwale-
niu stypendium dla zdolnych i pracowitych uczniów. Jest to 
kontynuacja działań w kierunku wspierania i motywowania 
młodych ludzi do dalszej wytężonej pracy. W zeszłym roku 
gmina Narewka wyraziła swoje uznanie względem osiągnieć 
utalentowanego lekkoatlety Łukasza Klimiuka, fundując mu 
nagrody i gratulując osiągnieć. Ponadto nowością będzie 
utworzenie Młodzieżowej Rady Gminy, o czym napisano ar-
tykuł w poprzednim wydaniu „Nad Narewką”. Trwają już 
mocno zaawansowane prace nad przeprowadzeniem sto-
sownych procedur wyborczych zarówno opiekunów, jak i 
uczniów.

R: Jakie najważniejsze projekty prowadzi obecnie gmina? 
Czy zdobyła jakieś dotacje lub dofinansowania w zakoń-
czonym kwartale?

W: Kontynuujemy, cenny dla naszej społeczności lokalnej, 
projekt utworzenia domu dziennego pobytu w Lewkowie 
Starym, postępują prace scaleniowe w obrębach Mikła-
szewo, Eliaszuki i Planta, realizowany jest, we współpracy 
z innymi gminami, projekt „Aktywni na rynku pracy na ob-
szarze LGD Puszcza Białowieska” – łączna wartość projektu 
to 358.566,25PLN, w ramach którego kilkudziesięciu miesz-
kańców będzie podwyższać swoje kwalifikacje zawodowe, 
natomiast GOPS wkrótce rozpocznie działania w projekcie 
"Arteterapia - sposób na lepsze jutro" – łączna wartość 
tego projektu to 368.070,72 PLN.
Jeśli chodzi o dofinansowania, to wszystkie, przed chwilą 
wymienione, działania są mniej lub więcej dofinansowane ze 
środków pochodzących różnych programów. Otrzymaliśmy 
także dotację na kwotę 1.414.520,64PLN z Funduszu Dróg 
Samorządowych oraz dotację na kwotę 28.100,00PLN z 
WFOŚGW, która jest przeznaczona na wsparcie działalności 
wszystkich jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej w gminie 
Narewka.

R: Dziękuję za rozmowę.

 : Wójt Gminy Narewka Jarosław Gołubowski odbierający promesę dotacji.

 : Sesja Rady Gminy Narewka w odnowionej sali konferencyjnej.

„Nie jesteś nieobecna, jesteś tylko niewidoczna.
Patrzysz oczyma pełnymi uśmiechu w oczy pełne łez.”

Podziękowanie
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie

Ś.      P.

Liljii Wołkowyckiej
- duchownym, współpracownikom SP nr 44 i SSP nr 2                     

w Białymstoku, SP w Narewce, rodzicom i byłym wychowankom,
władzom Gminy i Powiatu, chórowi „KRYNICA” i BTSK                

w Białymstoku, przyjaciołom, sąsiadom i rodzinie,

za bardzo liczne przybycie, wyrazy współczucia
i wszelka pomoc w organizacji pogrzebu

- serdeczne podziękowania składają
mąż, córki i syn z rodzinami.
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WYNIKI KONKURSU             
„Na najestetyczniej 
urządzoną posesję, 

zagrodę i posesję kwatery 
agroturystycznej” 

KOMISJA W SKŁADZIE:

Paweł Nieścieruk – Przewodniczący;
Barbara Birycka – członek;
Katarzyna Szwarc – członek;
Wioletta Bondaruk – członek;
Agnieszka Gieryng – członek;

Dokonała w dniu 8 lipca 2019 r. oceny posesji, zagród i kwa-
ter agroturystycznych na terenie gminy Narewka spośród 
zgłoszeń dokonanych do dnia 15 czerwca 2019 r. i w oparciu 
o dokonaną indywidualną ocenę, ustaliła co następuje: 

W kategorii Kwatera Agroturystyczna:

I miejsce - Germaniuk Walentyna, zam. Skupowo

w kategorii Posesja:

I miejsce - Birycka Irena, zam. Siemianówka, ul. Szkolna
II miejsce - Skiepko Iwona, Siemianówka, ul. Cicha 11
III miejsce - Rejent Zinaida i Eugeniusz, zam. Skupowo
Wyróżnienie - Koperek Iwona, zam. Skupowo

w kategorii Zagroda:

I miejsce - Drewnowska Taisa, zam. Mikłaszewo
II miejsce - Bielska Katarzyna, zam. Tarnopol
III miejsce - Matysiuk Julita i Anatol, zam. Siemianówka ul. 
Jesionowa

podziękowania za udział:

Olga Weremiejuk, zam. Michnówka
Kozłowski Borys, zam.  Lewkowo Nowe
Birycka Halina, zam. Planta
Sapiołko Eugeniusz i Maria, zam. Narewka

SERDECZNIE GRATULUJEMY!!!!

Poniżej fotografie przedstawiające prace komisji podczas 
zwiedzania, zgłoszonych do konkursu, posesji.
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grody w postaci biletów do teatru. Kilka dni później, wspólnie 
tam się udały i była to fantastyczna wycieczka, wesołe go-
dziny, zwłaszcza, ze repertuar był komediowy. 

 
 : Marszałek Artur Kosicki dzieli chleb z Narewki.

Jeszcze przed dożynkami, na placu Czarnieckiego odpra-
wiona została polowa msza pod przewodnictwem biskupa 
łomżyńskiego, ks. prał. Janusza Stepnowskiego. Następnie 
gości powitali gospodarze dożynek: Marszałek Wojewódz-
twa Podlaskiego Artur Kosicki, Wicemarszałek Stanisław 
Derehajło, Starosta Powiatu Białostockiego Jan Perkowski, 
Wicestarosta Roman Czepe oraz Burmistrz Tykocina Mariusz 
Dudziński. Podczas przemówień zwracali oni uwagę, nie tylko  
na ciężką pracę rolników i częste utrudnienia takie jak klęski 
żywiołowe,  ale także na serce i zapał włożony w produkcję 
rolną i prowadzenie gospodarstw.

 
 : Gospodynie z Narewki w Tykocinie.

 
 : Koła Gospodyń Wiejskich podczas odbierania dyplomów.

Po przemówieniach i ogłoszeniu zwyciężczyń konkursów za-
częły się ludowe śpiewy, zabawa i degustacje. Można było 
nie tylko skosztować pysznych kiełbas, boczku, swojskich wę-
dlin, serów, smalcu, miodów, czy słodkich makowców i droż-
dżówek, ale zapoznać się tradycyjnymi narzędziami używa-
nymi dawniej w kuchni oraz znaleźć wyroby rękodzielnicze, 
gliniane garnki, wiklinowe kosze, pościel oraz haftowane i 
szydełkowane obrusy i obrazy.

 I Redakcja

Koła Gospodyń Wiejskich 
z Gminy Narewka na 

Dożynkach Wojewódzkich                    
w Tykocinie

W sobotę, 14 września, trzy Koła Gospodyń Wiejskich z 
gminy Narewka, wystawiły się z pięknymi stoiskami na Do-
żynkach Wojewódzkich w Tykocinie, promując tym samym 
swoją działalność oraz gminę: "Jezioranki", "Kalina" oraz 
"Łuczyna". Do kół dołączył także Wójt Gminy Narewka Ja-
rosław Gołubowski. Podczas uroczystości dożynkowych 
obecny był także pan Piotr Stocki z małżonką i Radny      
Stanisław Sadowski.

 
 :  Gospodynie z gminy Narewka w towarzystwie Wicemarszałka Stanisława De-

rehajło, Wójta Gminy Grodzisk Dariusza Tatrczuka, Wójta Gminy Narewka Jarosława 
Gołubowskiego, Radnego Stanislawa Sadowskiego, Delegata Krajowej Izby rolniczej 
Piotra Stockiego.

 

 : Gospodynie z KGW „Kalina” w towarzystwie Wójta Jarosława Gołubowskiego i 
Radnego Stanisława Sadowskiego w Tykocinie.

Wszystkie panie z kół włożyły dużo pracy i serca w przygo-
towania. Na stoiskach gospodynie prezentowały regionalne 
potrawy i rękodzieło. Z niewielką pomocą panów, rozsta-
wiły namioty, stoliki, krzesełka, które zostały przywiezione z 
gminy. Następnie poukładały dekoracje, potrawy i napoje, 
wiejskie chleby i inne drobiazgi. Zgodnie z obietnicą, którą 
złożył wcześniej w Narewce, podczas festynu dożynkowe-
go, osobnym transportem, pan Piotr Stocki przywiózł piękny 
wieniec dożynkowy wykonany przez KGW „Kalina” z Planty. 
Wieniec wziął udział w konkursie, podobnie jak wszystkie sto-
iska. Z Tykocina jednak, najszczęśliwsze wyjechały gospody-
nie z KGW „Jezioranki” z Siemianówki, które zajęły II miejsce 
w konkursie na najpiękniejsze stoisko w województwie. To 
ogromny sukces, ponieważ konkurencja była liczna. Oprócz 
nagród głównych, wszystkie koła otrzymały dodatkowe na-
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Straż powojenna, jeszcze przez wiele lat, miała do swojej 
dyspozycji tylko beczkowozy konne. Dopiero w roku 1956 
otrzymała z demobilu samochód Ford. O dalszych historycz-
nych szczegółach można przeczytać na stronie internetowej, 
z której zaczerpnęliśmy powyższe informacje: https://foto-
straz.wordpress.com/ochotnicza-straz-pozarna-w-narew-
ce/

Dziś, po 95 latach, wszystko wygląda nieco inaczej. Duża, 
murowana remiza znajduje się naprzeciwko Urzędu Gminy. 
Jest w niej sporo sprzętu. W jednostce widzimy nowe twa-
rze. Ale jedna rzecz pozostaje dokładnie taka sama: straża-
cy nadal kierują się szczerą chęcią do działania i niesienia 
pomocy ludziom. To się nigdy nie zmienia, za co im bardzo 
serdecznie dziękujemy. 

 
 : Gratulacje dla Prezesa OSP w Narewce Anatola Borowskiego składa Nadleśni-

czy Robert Miszczak.

Wyrazem wdzięczności i uhonorowaniem za zasługi było 
wręczenie licznych medali i podziękowań strażakom pod-
czas uroczystości 95-lecia OSP w Narewce, które odbyły się 
1 września. Fotorelację można obejrzeć na portalu społecz-
nościowym gminy Narewka oraz stronie internetowej PSP.

 
 : Podziękowanie dla służb przeciwpożarowych składa Naleśniczy Nadleśnictwa 

Browsk Robert Miszczak.
 I Redakcja

95-lecie Ochotniczej 
Straży Pożarnej               

w Narewce
Za korzenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Narewce można 
uznać Straż Pożarną, która powstała w Narewce w latach 
dwudziestych ubiegłego stulecia. Jej założycielem i pierw-
szym komendantem był Meir Izbucki, zamożny sklepikarz 
narodowości żydowskiej, a pomysł pojawił się, gdy spłonął 
jego dom wynajęty małżeństwu nauczycieli. 

 : Założyciel OSP w Narewce Meir Izbucki.

W skład tej pierwszej straży wchodzili mieszkańcy Narewki, 
bez względu na przynależność religijną i narodowościową, 
kierujący się szczerą chęcią do działania i niesienia pomocy 
ludziom. W pierwszych latach swojego istnienia, straż dys-
ponowała sikawką, pompą ręczną i beczkowozami konny-
mi. Pierwszą prowizoryczną remizę strażacką wzniesiono w 
Narewce w pobliżu cerkwi. Na przełomie lat dwudziestych 
i trzydziestych strażacy wybudowali wyższą i obszerniejszą 
remizę w sąsiedztwie łaźni przy ulicy Nadbrzeżnej. Straż mia-
ła również swoją orkiestrę złożoną z perkusji i instrumentów 
dętych, a instruktorem gry, czyli tzw. kapelmajstrem był, po-
chodzący ze Swisłoczy, a osiadły później w Narewce, pan 
Sołohubnik. 

 
 : Orkiestra Dęta OSP w Narewce 1935 r.
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Cały dzień obfitował w wydarzenia i atrakcje. Przyjechało 
mnóstwo gości, a plac wokół Amfiteatru wypełniły wystawy, 
stragany, stoiska kół gospodyń wiejskich z gminy Narewka: 
„Jezioranek”, „Kaliny”, „Malwy” i „Łuczyny”, a nawet pojawił 
się autobus z punktem honorowego krwiodawstwa. W przy-
gotowania zaangażowali się prawie wszyscy pracownicy 
Urzędu Gminy.

 : Transport dekoracji dożynkowych.

Już o poranku odbyły się zawody sportowo-strażackie na 
stadionie w Narewce. Konkurowały cztery jednostki OSP z 
naszej gminy z: Narewki, Lewkowa Starego, Olchówki i Sie-
mianówki. Wyniki poznaliśmy nieco później, podczas wręcza-
nia pucharów na scenie w Amfiteatrze, podczas kolejnego 
wydarzenia, jakim były uroczyste obchody 95-lecia OSP w 
Narewce. Z okazji tego jubileuszu wręczono medale okolicz-
nościowe, a także, jak co roku, medale za zasługi wyróżnia-
jących się strażaków. 

 
 : Zawody jednostek OSP na stadionie w Narewce.

 
 : Wręczenie pucharów po zawodach OSP.

Dożynki gminne 
i uroczystości 
towarzyszące

Tegoroczne dożynki w gminie Narewka odbyły się 1 wrze-
śnia i były połączone z innymi licznymi uroczystościami, 
które zbiegły się w tym roku w jednym terminie. Przede 
wszystkim dziękowaliśmy za plony modlitwą, którą wspól-
nie poprowadzili duchowni z naszej gminy. Poświęconym 
chlebem częstowali się wszyscy zebrani w Amfiteatrze i był 
to bardzo poruszający moment dla naszej społeczności lo-
kalnej. 

 
 : Poświęcenie plonów
 :

 :

 
 : Poświęcony chleb
 :

 : Dekorowanie Amfiteatru.
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Wyjątkowe podziękowanie otrzymał pan Jan Sołohuba, któ-
ry jako osoba niezrzeszona w OSP, wziął udział w ratowaniu 
pogorzelców z Olchówki.

 : Podziękowanie dla Pana Jana Sołohuby.

Od południa rozpoczął się, pierwszy w historii naszego no-
wego klubu sportowego, turniej MKS Białe Żubry Narewka, 
na tymczasowym boisku zorganizowanym przy Stanicy Ka-
jakowej w Narewce. Turniej był nie tylko szeregiem meczy, 
ale i piknikiem rodzinnym połączonym z rozdaniem mnóstwa 
nagród, a co najważniejsze, młodzi piłkarze otrzymali, po raz 
pierwszy, medale za uczestnictwo w turnieju. Dekoracja me-
dalami odbyła się także na scenie Amfiteatru. Było to donio-
słe przeżycie dla Białych Żubrów. Medale wręczał Poseł RP 
na Sejm pan Mieczysław Baszko.

 : Po Turnieju Dożynkowym Białych Żubrów. 

 : Wręczenie medali Białym Żubrom.

Około godz. 13.00 delegacja, w skład której weszli: Wójt 
Gminy Narewka Jarosław Gołubowski, jego zastępca                 

Łukasz Zasim, Sekretarz Gminy Narewka Jan Chomczuk, 
Przewodniczący Rady Gminy Narewka Anatol Romańczuk, 
jego zastępczynie Barbara Birycka i Agnieszka Gieryng, a 
także radni: Irena Maksymiuk, Mirosława Łuksza, Wioletta 
Bondaruk, Katarzyna Szwarc, Klaudia Miszczuk, Józef Moroz, 
Aleksander Charkiewicz oraz pani Wioletta Bołtryk, złożyła 
wieńce i znicze przy pomniku upamiętniających mieszkańców 
Gminy Narewka, ofiar hitlerowskiego faszyzmu, który znajdu-
je się na rogu ulic Mickiewicza i Hajnowskiej.

 

 : Złożenie wieńców przy pomniku upamiętniającym mieszkańców Gminy Narewka, 
ofiar hitlerowskiego faszyzmu.

Chwilę później, spod remizy OSP, wyruszył pochód jedno-
stek straży, na czele którego maszerowała Orkiestra Dęta 
Hajnowskiej OSP. Przemarsz zakończył się przy odnowionym 
pomniku, który upamiętnia spacyfikowane wsie i ofiary oku-
pacji hitlerowskiej z lat 1941-44.  

 
 : Orkiestra Dęta OSP w Hajnówce.

Pomnik ten został następnie poświęcony przez duchownych 
parafii z naszej gminy, a liczne delegacje złożyły przy nim 
wieńce. W ten sposób uczciliśmy pamięć pomordowanych 
podczas II Wojny Światowej.

 
 : Duchowni wyświęcający pomnik.
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 : Przedstawiciele Samorządu składają wieniec.

Na imprezę przybyli przedstawiciele samorządu na szcze-
blu województwa i gminy. Posłowie RP na Sejm Mieczysław 
Baszko i Krzysztof Truskolaski, Wicemarszałek Województwa 
podlaskiego Stanisław Derehajło, Zastępca Komendanta 
Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce Grzegorz Bajko, 
duchowni wszystkich parafii z gminy Narewka: ks. proboszcz 
Grzegorz Kułakowski, ks. prot. mgr Walery Piotrowski, ks. 
mitrat Aleksander Surel, ks. mitrat Leonidas Jankowski, ka-
pelan strażaków ks. prałat Zbigniew Niemyjski z Hajnówki, 
Radna Powiatu Hajnowskiego Tamara Moroz, Radni Gminy 
Narewka, przedstawiciele gminnych jednostek organizacyj-
nych i innych instytucji posiadających swoje siedziby w gmi-
nie Narewka, Lasów Państwowych, Straży Granicznej, Straży 
Pożarnej, Krajowego Ośrodka Wspierania Rolnictwa, Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa, Podlaskiej Izby Rolniczej i Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej.
Amfiteatr zdobiły tegoroczne plony w postaci wieńców do-
żynkowych, pierepiołek i koszy z warzywami, owocami, na-
sionami i kwiatami. Wzięły one później udział w konkursie z 
nagrodami.

 

 : Wspaniałe wieńce dożynkowe.

Kolejnym punktem programu było podsumowanie konkursu 
"Na najestetyczniejszą posesję, zagrodę i posesję kwatery 
agroturystycznej w gminie Narewka", w którym zgłoszone 
obejścia były oceniane przez członków Komisji Społecznej 
Rady Gminy Narewka. Zwycięzcy konkursu otrzymali na-
grody pieniężne stosownie do lokaty w konkursie, a wszyscy 
uczestnicy pamiątkowe dyplomy, podziękowania i upominki. 
Dokładne wyniki konkursu przedstawiliśmy w ogłoszeniu, na 
jednej z poprzednich stron niniejszego wydania.

 
 : Wręczenie nagrody za I miejsce w kategorii „zagroda”.

Szczególne podziękowania otrzymali członkowie komisji, 
która oceniała straty w rolnictwie spowodowane przez te-
goroczną suszę, panowie: Piotr Stocki, Krzysztof Kajdewicz, 
Włodzimierz Ptaszyński i Mirosław Łuksza. Pan Piotr Stocki, 
dziękując za uznanie, zapowiedział także, że we własnym 
zakresie, przetransportuje piękny wieniec dożynkowy wyko-
nany przez Koło Gospodyń Wiejskich „Kalina” z Planty, któ-
ry wygrał konkurs na najpiękniejszy wieniec dożynkowy w 
gminie Narewka, aby mógł on wziąć udział w konkursie na 
szczeblu wojewódzkim. Swojego słowa dotrzymał i wieniec 
pięknie prezentował się na Dożynkach Wojewódzkich w Ty-
kocinie. Cieszy nas współpraca i bezinteresowna pomoc.

 : Podziękowania dla członków komisji ds. suszy.

Informacje i poradnictwo dla rolników tradycyjnie oferowa-
ły: Powiatowa Izba Rolnicza, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa oraz Krajowy Ośrodek Wspierania Rolnictwa. W prze-
stronnym pawilonie, obrazy z kilku plenerów prezentowała 
Katarzyna Bielawska opiekująca się Galeria im. Tamary So-
łoniewicz w Narewce. 

 : W pawilonie Galerii im. Tamary Sołoniewicz.



12 nr 110/3

 

zycję, zabawy przy tym, było co niemiara. Najwięcej emocji 
wzbudził chyba zając zrobiony z główki kapusty.
Podczas festynu dożynkowego, fotografowie obowiązkowo 
zatrzymywali się przy nim, żeby wykonać fotografie tego we-
sołego elementu dekoracji.

 : Mieszkańcy Skupowa ze swoim koszem dożynkowym.

Dopełnieniem całości był bochen tradycyjnego chleba upie-
czony przez panią Tamarę Ancutko. Podożynkowy ponie-
działkowy wieczór, w świetlicy w Skupowie wypełniony był 
mnóstwem wspomnień i dyskusji na temat przyszłych planów 
dotyczących naszej społeczności. Warzywa z „koszyka do-
żynkowego” były składnikiem bigosu przygotowanego przez 
panią Wiolettę Bondaruk – Radną z naszego okręgu. Po raz 
kolejny, mieliśmy także okazję do wielopokoleniowego spo-
tkania się mieszkańców Skupowa.

 : Przy tworzeniu kompozycji.
 I AB

Po zakończeniu wszystkich oficjalnych uroczystości rozpoczę-
ła się część artystyczna, na którą złożyły się głownie występy 
zespołów muzycznych, dalsza zabawa, rozmowy, konkursy, 
degustacje i drobne zakupy ze stoisk  przygotowanych przez 
przedsiębiorców oraz wytwórców rękodzieła ludowego.

 : Zespół „Siabrouki” na festynie dożynkowym.

Wszystkim, którzy w taki, czy inny sposób przyczynili się do 
stworzenia niepowtarzalnej atmosfery wdzięczności i rado-
ści lub w jakikolwiek sposób wzbogacili tegoroczne obchody 
dożynkowe oraz włączyli się w działania przygotowawcze i 
pomocne, w imieniu wszystkich mieszkańców gminy Narew-
ka, składamy serdeczne podziękowania.

 I Redakcja

Dożynki we wsi Skupowo
Dożynki zwiastują koniec prac w polu i nieuniknione nadej-
ście jesieni. Jest to również wspaniała okazja do zacieśnia-
nia więzi między mieszkańcami, uczestnikami radosnego 
gminnego festynu dożynkowego. Ważniejszą jednak rze-
czą jest spotkanie się mieszkańców poszczególnych miej-
scowości podczas wspólnego przygotowywania wieńca 
czy też koszyka z płodami rolnymi.

 : Kosz dożynkowy ze wsi Skupowo.

Dwa dni przed festynem, 30 sierpnia, mieszkańcy Skupowa 
spotkali się w świetlicy wiejskiej, aby przygotować swój „kosz 
dożynkowy”. Uczestnicy przeprowadzili „burzę mózgów” i 
ustalili jak się przygotować do festynu. Każdy z nich przyniósł 
produkty ze swojego ogrodu. Kolejny wieczór upłynął na 
układaniu płodów rolnych w przepiękną warzywną kompo-

Wyjątkowa                        
lekcja historii

Na terenie przy Szkole Podstawowej w Narewce, 20 wrze-
śnia, odbył się wspaniały pokaz wyszkolenia kawaleryjskie-
go w wykonaniu kawalerzystów ochotników uczestniczą-
cych w konnej wyprawie "Wrześniowy Szlak II". W czasie 
pokazu kawalerzyści przeprowadzili lekcję historyczną dla 
uczniów, opowiadając o tradycjach kawalerii. 

Wydarzenie miało miejsce staraniem gminy i z inicjatywy 
Wójta. Młodzież spontanicznie zareagowała na pokaz. Od-
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 Î Dowódca Wyprawy – rtm. kaw. och. Dariusz Waligórski
 Î Z-ca Dowódcy – por. kaw. och. Mirosław First
 Î Kwatermistrz – mł. chor. WP Sławomir Łata
 Î Dowódca I Plutonu – chor. kaw. och. Filip Ślęczek
 Î Dowódca II Plutonu – chor. kaw. och. Zbigniew Seibt
 Î Dowódca III Plutonu – rotacyjnie oficerowie kaw. och. ze 

Szwadronu Honorowego 3 Pułku Szwoleżerów Mazowiec-
kich im. płk. Jana Kozietulskiego
 Î Dowódca plutonu logistycznego - mł. chorąży Rafał Wój-

cik

 I Redakcja

tworzenie 700 kilometrowego szlaku walk Pułku 3 Strzelców 
Konnych oraz Suwalskiej i Podlaskiej Brygady Kawalerii z 
okresu Kampanii Jesiennej Wojny Polskiej 1939 r. nastąpiło w 
80-tą rocznicę wybuchu II Wojny Światowej. Organizatorem 
wyprawy jest Stowarzyszenie Kawaleria – Szwadron Topo-
rzysko w barwach Pułku 3 Strzelców Konnych, a partnerami: 
Wojsko Polskie – batalion dowodzenia strzelców konnych 15 
Giżyckiej Brygady Zmechanizowanej, samorządy szczebla 
gminnego, miejskiego, powiatowego i wojewódzkiego z te-
renu 3 województw oraz inne organizacje.

 : Kawaleria w Narewce.
 :

 : Młodzież szkolna zapoznaje się z ekwipunkiem kawalerzysty.

Celem Wyprawy jest oddanie hołdu poległym i zmarłym 
żołnierzom - kawalerzystom, upamiętnienie walk stoczonych 
przez kawalerzystów 80 lat temu, edukacja patriotyczna 
społeczeństwa, a zwłaszcza młodzieży na temat kampanii 
jesiennej 1939r. Wyprawa rozpoczęła się 2 września 2019 r. 
i, zgodnie z planem, potrwa do 6 października 2019 r.

Trasa Wyprawy biegnie przez teren trzech województw: ma-
zowieckiego, podlaskiego i lubelskiego. Rozpoczyna się na 
stacji kolejowej Czerwony Bór gdzie Pułk 3 Strzelców Kon-
nych dotarł transportem kolejowym ze swojego garnizonu w 
Wołkowysku. Dalej wiedzie przez Czerwin, Dzwonek, Truszki, 
Śniadowo, Zambrów, Hodyszewo, Olszewo, Narew, Biało-
wieżę, Narewkę, Hajnówkę (Kalenkowicze, które z zrozumia-
łych powodów musimy ominąć – Białoruś), Mielnik, Białą Pod-
laską, Kijany, Lubartów, Kock, Wolę Gułowską i Kalinowy Dół. 
W trakcie wyprawy kawalerzyści muszą trzykrotnie przepra-
wić się przez rzekę Narew, jeden raz przez Bug, Wieprz i 
Tyśmienicę.

W wyprawie uczestniczy około czterdziesto-konny szwadron 
kawalerii podzielony na 3 plutony, składające się z 2–3 sekcji.

Składowisko odpadów     
w Olchówce

Ze względu na liczne zapytania mieszkańców naszej gminy, 
Radna Wioletta Bondaruk zajęła się tematem składowiska 
odpadów w Olchówce. Wiele osób uskarża się na fetor, 
który dociera do ich posesji z kierunku tejże instalacji. Bio-
rąc pod uwagę fakt, że Narewka jest gminą turystyczną, a 
część przykrych relacji pochodzi od turystów przejeżdżają-
cych obok wysypiska w kierunku Białowieskiego Parku Na-
rodowego lub Zalewu Siemianówka, należało jak najprędzej 
odpowiedzieć na pytanie pochodzenia tego niepokojącego 
fetoru. 

W tym celu, Radna Bondaruk przekazała właścicielowi skła-
dowiska listę pytań. Odpowiedzi na te pytania znajdziecie 
Państwo we wkładce do niniejszego wydania gazety. 

 I Redakcja

Inwestycje lokalnych 
przedsiębiorców

Od wielu dni, w sąsiedztwie Bojarskiego Gościńca w Narew-
ce, obserwujemy spory ruch, który związany jest z budową 
nowych obiektów turystycznych. Zapytaliśmy o szczegóły 
właścicieli - państwa Elżbietę Kabać i Eugeniusza Ostapczu-
ka. Okazuje się, że dwie najnowsze inwestycje to: podziemny 
budynek przeznaczony na noclegi i rekreację oraz budynek 
przeznaczony na apartamenty dla turystów odwiedzają-
cych Narewkę. Na szczególną uwagę zasługuje ten drugi, 
ponieważ materiał drewniany, z jakiego jest budowany, po-
chodzi z budynku naczelnika stacji kolejowej w Czeremsze, 
który pierwotnie został wybudowany w 1905 roku. Nietrudno 
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doliczyć się, że budynek, mimo iż nowy, będzie miał ponad 
100-letnią historię. To nie pierwsza inwestycja tego typu, ale 
o tym napiszemy w kolejnym artykule.

  

 : Zabytkowy budynek z Czeremchy.

Powracając do działalności związanej z turystyką w naszym 
regionie, którą od lat prowadzą państwo Elżbieta Kabać i 
Eugeniusz Ostapczuk, warto podkreślić, że podlega ona cią-
głemu rozwojowi, przybywa miejsc noclegowych i atrakcji, z  
jakich mogą korzystać przyjeżdżający do nas turyści. Oprócz 
usług podstawowych, takich jak noclegi, których Bojarski po-
siada około 50, a także wyżywienia w stylowej restauracji 
posiadającej przestronny taras, kompleks turystyczny oferuje 
także wypożyczalnię rowerów, salę konferencyjną do wyna-
jęcia, można zwiedzić wieżę widokową, skorzystać z sauny 
oraz wybrać się na spływ kajakowy z Kosego Mostu. Ale to 
nadal nie wszystkie inwestycje, jakie tu poczyniono. Bojarski 
idzie z duchem czasu i wdraża nowe technologie korzystnie 
wpływające na środowisko w postaci montażu instalacji fo-
towoltaicznej o mocy 20 KW, a także rozpoczęcia przygo-
towań do wybudowania pompy ciepła. Obie te inwestycje 
będą prowadzić do uzyskania alternatywnych źródeł energii. 
Ponadto, dla Narewki, bardzo ważny jest społeczny wymiar 
działalności Bojarskiego Gościńca, ponieważ daje on zatrud-
nienie wielu osobom, a przedsiębiorstwo płaci spore podatki 
do gminnej kasy, a więc wszyscy po trosze korzystamy z tej 
ciężkiej pracy. Oboje właściciele wkładają w swoją działal-
ność nie tylko środki finansowe, ale także i przede wszystkim 
własne siły, pasję i chęć działania. W Bojarskim zawsze coś 
się dzieje, coś się buduje, coś remontuje, a w planie wciąż są 
nowe realizacje, o których dowiemy się w przyszłości. 

 

 : Pan Eugeniusz jako operator ładowarki.

Pomimo dużej ilości pracy we własnym przedsiębiorstwie, 
właścicielka, pani Ela Kabać, zdecydowała się także kandy-
dować i została wybrana na sołtysa Narewki. Jest to funkcja 
społeczna, która wymaga poświęcenia sporej ilości czasu, 
jeżeli chcę się ją wykonywać uczciwie i owocnie. Być soł-
tysem, to nie tylko reprezentować mieszkańców na sesjach 
Rady Gminy, zbierać podatki, czy przekazywać informacje, 
ale także znaleźć czas dla każdego mieszkańca, który ma 
problem, sprawę lub inicjatywę. Prospołeczna postawa ma 
także swoje odbicie w działalności na rzecz mieszkańców 
okolic Puszczy Białowieskiej. Przejawia się ona uczestnictwem 
w debacie dotyczącej uwzględnienia potrzeb mieszkańców 
w procesach planowania dotyczącego w szerokim aspek-
cie Puszczy Białowieskiej. Natomiast właściciel pan Eugeniusz 
Ostapczuk osobiście angażuje się w rozbudowę kompleksu, 
a informacji niezbędnych do napisania niniejszego artykułu, 
udzielił nam w przerwie prac budowlanych, jakie prowadził 
na ciężkim sprzęcie (na fot.: dom z Czeremchy, pan Euge-
niusz jako operator ładowarki).

 I Redakcja

KĄCIK SENIORA               
Na szlaku atrakcji 

podlasia

Lato. Czas słońca, ciepła, kwiatów i miłego relaksu w relacji 
z przyrodą. Wymarzona pora na wycieczki bliższe i dalsze. 
Mając to na uwadze, jak również oczekiwania społeczności 
seniorów i naszych sympatyków, postanowiliśmy wykorzy-
stać uroki lata jak należy. O wycieczce majowej informo-
wałam w poprzednim wydaniu naszej gazety. A oto relacja 
z kolejnej eskapady seniorów.

Wycieczka szlakiem atrakcji Podlasia, zorganizowana stara-
niem Zarządu O/R PZERiI w Narewce w dniu 24 lipca 2019 
roku, obejmowała zwiedzanie wybranych obiektów w rejonie 
Bielska Podlaskiego i Ciechanowca. Wrażenia były ciekawe i 
dość różnorodne. W przypadku starszej generacji uczestni-
ków, niektóre wiązały się ze wspomnieniami z lat dzieciństwa 
i z domem rodzinnym. Dla młodszych, była to natomiast po-
glądowa lekcja historii. I tak, w Muzeum Małej Ojczyzny w 
Studziwodach, które założył i prowadzi pan Doroteusz Fio-
nik, wielki pasjonat historii i społecznik kultywujący regional-
ny folklor i tradycje - obejrzeliśmy urządzenie i wyposażenie 
dawnej chaty chłopskiej z nieodłącznym warsztatem tkackim 
tudzież ubiory, naczynia, tkaniny dekoracyjne i narzędzia 
pracy oraz m.in. bogatą bibliotekę zbiorów śp. ks. probosz-
cza Grzegorza Sosny w chacie mieszczańskiej. 
Powszechną uwagę zwracała tam również płaskorzeźba w 
wiacie podwórkowej ukazująca tereny dawnej Bielszczyzny i 
postacie historyczne pochodzące ze Studziwodów i Bielska 
Podlaskiego, które wsławiły się w szerokim świecie posiada-
ną wiedzą i umiejętnościami. W Muzeum w Studziwodach 
odbywają się co roku Warsztaty Etnograficzne. W tym roku 
odbyły się już po raz XVI-ty. 

Bogate wrażenia poznawcze związane z historią mieliśmy 
również w Ciechanowcu. Podczas 3-godzinnego pobytu 
na terenie Podlaskiego Muzeum Rolnictwa zwiedziliśmy, z 
udziałem przewodnika, kilkanaście podmiotów muzealnych, 
w tym: pałac, kilka wiejskich chat z przełomu XIX i XX w., po-
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wozownię, lamus, młyn wodny z piekarnią, muzeum pisanki i 
muzeum maszyn rolniczych oraz kościół z plebanią. 

Natomiast „Ziołowy Zakątek” w Korycinach, niedaleko Brań-
ska, już na pierwszy rzut oka urzekł wszystkich uczestników 
masą zieleni, kwiatów i kącików relaksacyjnych. 
Jest to gospodarstwo obejmujące kilkadziesiąt ha, specjali-
zujące się głównie w uprawie różnorodnych ziół leczniczych i 
przyprawowych, w ich przeróbce i sprzedaży. Toteż sklepiki 
„Dary Natury” na terenie tego obiektu zapełniły się kupują-
cymi. 
Tam również można było zobaczyć (lub przypomnieć sobie!) 
jak wygląda prawdziwa wieś z hodowlą ptactwa domowe-
go i zwierząt, usłyszeć pianie kogutów. Tam typowo sielski 
obrazek coraz bardziej bowiem oddala się od mieszkańców 
wsi w naszym regionie, więc tym bardziej jest cenny. 
Traf chciał że podczas naszego pobytu odbywało się tam 
również pokazowe przygotowanie korniszonów. Wokół roz-
nosił się miły aromat chrzanu i kopru, więc poczuliśmy się 
przez chwilę jak w domu obiecując sobie, że powrócimy 
tu niebawem, aby zwiedzić uprawy ziół i roślin ozdobnych, 
gdyż tym razem, z uwagi na uwarunkowania czasowe, było 
to niemożliwe.
Po kolejną atrakcję wyruszyliśmy do Rancza w Bujance na 
spotkanie z alpakami. Alpaki to zwierzęta z rodziny wiel-
błądowatych (niewielkie jak cielątka), różnobarwne (białe, 
rude, czarne, beżowe), przemiłe i urocze, hodowane głównie 
z uwagi na cenną wełnę. Kontakt z alpakami był dla nas 
szczególnie relaksujący, gdyż są to zwierzęta bardzo ufne i 
lgną do ludzi. Tam również mieliśmy krótki postój integracyjny 
podczas konsumpcji kiełbasek z grilla i ze swego koszyczka. 
Po bogatych wrażeniach całodziennej wycieczki, podczas 
której rejestrowaliśmy także z przyjemnością inne wrażenia z 
podróży i komentowaliśmy je na swój sposób, np.:
 Î kilkunastohektarowe uprawy słoneczników w rejonie Biel-

ska Podlaskiego,
 Î wielkie stado gęsi w rejonie Brańska pasące się w polu 

kukurydzy,
 Î nieurodzaj w sadach mijanych po drodze (tylko gdzienie-

gdzie po kilka jabłek).

Wrażeń duchowych dostarczył uczestnikom krótki pobyt 
kontemplacyjny w Skicie w Odrynkach. Tam również jedna 
z członkiń naszego Zarządu postawiła na grobie śp. Ojca 
Gabriela znicz pamięci.

Reasumując: 
 Î Wycieczka była miłym wydarzeniem w życiu seniorów i 

ciekawą odskocznią od codzienności.
 Î Pozwoliła poznać ciekawe obiekty i zakątki Podlasia nie-

daleko swojego miejsca zamieszkania.
 Î Była świetną formą integracji wszystkich uczestników: se-

niorów młodszych i starszych oraz osób jeszcze aktywnych 
zawodowo.
 Î Dała również możliwość aktywnego spędzenia dnia na 

świeżym powietrzu, kontakt z nowo poznanymi osobami i 
bogate wrażenia poznawcze.

W wycieczce uczestniczyło 41 osób. Koszty związane z orga-
nizacją wycieczki (transport, ubezpieczenie, wstępy do mu-
zeów) zostały zrealizowane w ramach odpłatności uczest-
ników. Natomiast pobyt na Ranczu połączony z pokazem 
alpak i konsumpcją kiełbasek został opłacony ze środków 
GKRPAiP w związku z realizacją programu profilaktyki prze-
ciwalkoholowej p.n. „Kto alkoholu nie nadużywa, dla tego 
starość łaskawa bywa”, który w tym roku prowadzimy.

Załączone poniżej zdjęcia dotyczą Muzeum Wsi w Studzi-
wodach. Na zdjęciu pierwszym: Kierownik muzeum pan 
Doroteusz Fionik podczas gawędy historycznej związanej z 
Bielszczyzną i Studziwodami. Po lewej stronie chata chłop-
ska, a pod wiatą ciekawa płaskorzeźba. Na zdjęciu drugim: 
ekspozycja zdobnictwa wiejskiego. Zdjęcia wykonali: Tamara 
Zubrycka, Anatol Romańczuk.

  

 : Spotkanie z alpakami na ranczu w Bujance było szczególnie miłe i relaksujące.
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(Mielnik), Kazimierz Kalinowski (Suchowola), Halina Bonda-
ruk (Lewkowo Stare), Zofia Górecka (Augustów), Krystyna 
Waszczeniuk (Wólka Przedmieście), Grażyna Olszewska (So-
chonie), Irena Fiedukiewicz (Sochonie) oraz Jadwiga Karpiuk 
(Narewka).

 

 : Wyróżnienie dla pani Haliny Bondaruk z Lewkowa Starego.

 :

 :

 

 : Wyróżnienie dla pani Jadwigi Karpiuk z Narewki.

Celem spotkań jest propagowanie profilaktyki zdrowotnej, 
aktywności fizycznej i zbilansowanej diety opartej na regio-
nalnych i ekologicznych produktach. Prelegenci to m.in. leka-
rze, dietetycy, psycholodzy. Organizatorzy zadbali o różno-
rodność tematyki prelekcji, w czasie których trwały warsztaty 
gastronomiczne. Pod okiem dietetyka przygotowano wspól-
nie krem z dyni, placki z cukinii i soki ze świeżo wyciskanych 
owoców i warzyw.

Dziękujemy serdecznie Panu Wójtowi i Radzie Gminy za 
wsparcie naszych działań. Mam nadzieję, że relacja z lipco-
wej wycieczki zachęci Czytelników Kącika Seniora do udzia-
łu w kolejnych naszych działaniach. Jednym z nich będzie 
gminne spotkanie integracyjne z okazji Dnia Seniora, które 
odbędzie się 26 lub 27 października br.

NIE BĄDŹ SAM, 
PRZYJDŹ DO NAS, 

RAZEM BĘDZIE WESELEJ!

Z emeryckim pozdrowieniem przewodnicząca O/R PZERiI

 I Jadwiga Karpiuk

 : Uczestnicy wycieczki na tle pałacyku w Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu.

 : Pobielona chata.

Kampania edukacyjna 
„Zdrowy i Aktywny 

Senior”
2 października 2019 r. Podlaski Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku zorganizował, w ramach kampanii edukacyjnej "Zdro-
wy i Aktywny Senior", seminarium dla ponad 250 osób w 
wieku 50+. Było to już drugie szkolenie - w ramach całego 
cyklu wykładów weźmie udział ok. 2000 seniorów z całego 
województwa podlaskiego. 

W seminarium uczestniczyli mieszkańcy Augustowa, Siemia-
tycz, Sochoni, Narewki i Suchowoli. Podczas spotkania, za 
dotychczasową działalność oraz zaangażowanie w rozwój 
społeczności senioralnej, zostali wyróżnieni: Irena Wysocka  : Seniorzy na pokazie zdrowej żywności.
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Z Zabłotczyzny do 
Narewki przez Belgię

Pani Nadzieja Zakrzewska, zastępczyni prezes nowopow-
stałego Koła Gospodyń Wiejskich "Łuczyna", urodziła się 
w Narewce, w budynku, gdzie kiedyś był ośrodek zdrowia 
i apteka. Jej rodzina mieszkała wtedy w Zabłotczyźnie u 
babci ze strony mamy. Czasy były trudne. 

Mama wyszła za mąż młodziutko, ponieważ jej ojciec szyb-
ko zmarł, a w domu brakowało pomocy męskiej ręki. Oj-
ciec zaopiekował się więc całą rodziną i gospodarstwem. W 
domu mieszkała jeszcze Zosia Tarasiewicz - kuzynka mamy, 
która straciła oboje rodziców w tragicznych okolicznościach: 
ojca na wojnie, mamę przy porodzie drugiego dziecka. W 
rodzinie wkrótce pojawiły się kolejne dzieci. Jedna z sióstr 
wykształciła się na pielęgniarkę, druga poszła do liceum i 
wkrótce obie wyjechały.
Młodziutka Nadzia została w Narewce i ukończyła Szkołę 
Przysposobienia Rolniczego. Była zdolną uczennicą, bardzo 
sprawną fizycznie. Jeździła konno, pomagała ojcu w powo-
żeniu wozem. Ćwiczenia, które była w stanie swobodnie wy-
konać, wprawiały wszystkich w osłupienie!

Wykłady przeprowadzili: dr Joanna Zabielska-Cieciuch (spe-
cjalista medycyny rodzinnej) „Zapobieganie chorobom cy-
wilizacyjnym”, dr Beata Wojszel (geriatra) „Kierunki nowo-
czesnej profilaktyki zdrowotnej”, Eugeniusz Muszyc (dietetyk) 
„Zasady racjonalnego żywienia”, Maciej Raciborski (coach 
personalny) „Zdrowa komunikacja międzypokoleniowa”, Ka-
tarzyna Dziejma (psycholog i seksuolog kliniczny) „Witalność 
seksualna seniorów” oraz Maciej Muszyc (Departament Rol-
nictwa i Obszarów Rybackich Urzędu Marszałkowskiego) 
„Promocja produktu lokalnego”. 
Kampania edukacyjna „Zdrowy i Aktywny Senior” jest re-
alizowana przez PUTW na terenie kilkudziesięciu gmin pod 
patronatem honorowym Wicepremiera Jarosława Gowina 
oraz Wicemarszałka Województwa Podlaskiego Stanisława 
Derehajło. Współorganizator kampanii - poseł na Sejm RP 
Mieczysław Baszko - powiedział m.in.: „Aktywizacja społecz-
na i specjalistyczna opieka – tego potrzebują dziś seniorzy”.

 I Red. Podlaski Senior / Fot. Podlaski Senior

  

Po ukończeniu szkoły w Narewce, marzyła jej się dalsza na-
uka w Technikum Zieleni, ale rodzice pokierowali ją do szkoły 
krawieckiej w Hajnówce, a po niej rozpoczęła się praca w 
prywatnym zakładzie krawieckim. Wyszła za mąż. Urodziła 
dwóch synów. Podobnie jak siostry, wyjechała z gminy Na-
rewka.

 : Rodzice i siostry Pani Nadziei Zakrzewskiej.

ciąg dalszy na następnej stronie 
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W tej chwili pani Nadzieja jest na emeryturze. Ze względów 
ekonomicznych dorabia szyciem. Nie pozwala sobie na nudę 
i lenistwo. Dba o zdrowie, ćwiczy na różnych przyrządach. 
Opiekuje się swoimi zwierzętami i ogrodem, w którym upra-
wia warzywa i owoce, z których część przeznacza na prze-
twory: marynaty, sałatki.

Pani Nadzieja podjęła się także nowej, ciekawej misji. Została 
zastępczynią prezes Koła Gospodyń Wiejskich "Łuczyna" w 
Narewce. Funkcja ta, sama w sobie, nie wiąże się z dużym 
wysiłkiem. Ale, jako jednocześnie członkini tego koła, wiele 
dni wypełnionych jest teraz dodatkową pracą związaną z 
przygotowywaniem potraw, uczestniczeniem w spotkaniach 
członkowskich oraz wyjazdami związanymi z pracą koła. Bli-
sko współpracuje z panią Barbara Bielawską – prezes koła. 
Na nią także może liczyć, bo dobrze się rozumieją, pomimo 
sporej różnicy wieku. Obie wspierają się nawzajem i obie są 
w istotny sposób odpowiedzialne za sprawne działanie koła.
 

 : Pani Nadzieja podczas odbioru podziękowania na dożynkach wojewódzkich.

„I to jest w życiu bardzo cenne” – mówi pani Nadzieja. Za-
pytana zaś, na co w życiu zwraca szczególną uwagę - od-
powiada: 
„Cenię w ludziach szczerość, optymizm i pogodę ducha, na-
tomiast trudno jest mi pogodzić się z kłamstwem i przykrość 
sprawia mi, jeśli ktoś ocenia drugiego człowieka, za nim go 
pozna. W życiu codziennym zaś bardzo doceniam przyjaźń, 
zdrowie, o które aktywnie dbam i aktywność. Mieszkam 
sama i ostatecznie chcę być niezależna od innych osób, jak 
długo to możliwe. Chętnie rozmawiam ze znajomymi i lubię 
spotykać się z ludźmi, nawet jeśli to nie jest specjalna okazja, 
o na przykład gdy przynoszą krawieckie przeróbki. Staram 
się pomagać innym bezinteresownie, bo takiej pomocy, nie 
raz, doświadczyłam od swoich przyjaciół.”

Życzymy Pani Nadziei dużo zdrowia, siły do realizacji nowych 
wyzwań, pogody ducha oraz wianuszka życzliwych osób 
wokół niej. Dziękujemy za pracę i optymizm jaki wnosi w ży-
cie KGW "Łuczyna". Na koniec zdradzimy jeszcze sekret, że 
część znajomych zna ją jako Jadwigę, a nie Nadzieję.

 I Redakcja

 : 3 klasa Szkoły Podstawowej w Narewce, 1963 rok.

Po tym, jak zmarł jej mąż, pracowała w Warszawie i w Belgii 
szyjąc tam do, modnego wówczas, butiku. W końcu powró-
ciła jednak do Narewki, skąd jeszcze długo wyjeżdżała do 
pracy do Warszawy. Zamieszkała z ulubionym kotem i psem. 
Szybko też znaleźli się dawni znajomi. Na szczególne miejsce 
w życiu pani Nadziei zasługuje pani Ola Sawicka, z którą 
zna się od 18 roku życia, jeszcze ze szkoły rolnej. To ona 
pomagała i pomaga, zarówno w problemach życia codzien-
nego, jak i w sytuacjach wyjątkowo trudnych. Na przykład w 
dniu śmierci mamy pani Nadziei, kiedy to okazała wyjątko-
wo dużo wsparcia. Dlatego też bohaterka artykułu pragnie 
serdecznie jej podziękować za okazane serce i empatię. Jest 
wdzięczna także Państwu Gryboś - Bożenie i Stanisławowi, 
którzy nie raz opiekowali się domem i zwierzętami w czasie 
dwutygodniowych wyjazdów do pracy do Warszawy, po-
dobnie pani Krystynie Kowalczyk, Krystynie Androsiuk i Ali 
Łukszy.

 : Z siostrami Niną i Haliną oraz kolegami - Romkiem Stulgisem, Kostkiem Bołtrykiem
i Romkiem Krasowskim.
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Przedwojenne postacie           
z Narewki: Dawid Chazan 

i Leon Leyson.
Z Narewki do Krakowa jest ponad 500 km. Ale pomimo tej 
odległości, już przed wojną, był pewien powód, dla którego 
niektórzy mieszkańcy Narewki, dość często, przemierzali 
ten dystans. Jak wielu z nas słyszało, lub czytało, na przy-
kład w poprzednich numerach naszej gazety (artykuły pani 
Jadwigi Karpiuk), w Narewce działała huta szkła. Do dziś, 
oglądać można jej fundamenty, na skarpie przy ul. Mickie-
wicza, u wylotu z Narewki, w kierunku do Gruszek. Losy 
tej huty były burzliwe. Czy był to duży zakład? Raczej tak.

W sprawozdaniu Komitetu Rejonowego z dnia 5 maja 
1940 r., wysłanego do Komitetu Obwodowego KPB w Brze-
ściu, znajduje się charakterystyka rejonu białostockiego, w 
tym Hajnówki i okolicznych miejscowości. W sprawozdaniu 
tym odnajdujemy, między innymi, takie informacje: Hajnówka 
liczy 18,5 tys. mieszkańców, z których 6 tys. pracuje zawodo-
wo. w Białowieży mieszka 7,5 tys. osób, z czego w zakładach 
produkcyjnych i usług pracuje 2 tys. osób. W Narewce przy 
odbudowie huty szkła pracowało około 300 osób.

 

 : Szklana laska ozdobna wyprodukowana w Hucie Szkła w Narewce. 

W pewnym momencie dwudziestolecia międzywojennego, 
a dokładnie w 1931 roku, jej właściciele, założyli w Krako-
wie nowy zakład produkcyjny pod nazwą „Krakowska Huta 
Szkła, inż. L. Bąkowski, D. Chazan i S-ka”. Dziś, w tym samym 
miejscu, to jest w Krakowie przy ul. Lipowej, mieści się „Cen-
trum Szkła i Ceramiki Lipowa 3”, które po części kontynuuje 
tradycje tamtej, przedwojennej huty. Obecnie, jest tam także 
zlokalizowane muzeum, w którym turyści mogą zapoznać się 
z historią tego miejsca i tam właśnie dowiedzieliśmy się o 
przedwojennych pracownikach z Narewki. Oryginalne, ręcz-
nie formowane wyroby sygnowane są, do dziś rozpozna-
walnym, nie tylko w Polsce, wizerunkiem smoka dmuchające-
go bańkę szklaną.
W 1932 roku, do powstającej huty szkła w Krakowie, przyje-
chali wykwalifikowani robotnicy, przede wszystkim z Narewki 
i Białegostoku, gdzie współwłaściciele firmy, Dawid Chazan 
i Leon Bąkowski mieli inne, mniejsze huty szkła. Huta kra-

kowska zlokalizowana pod Wawelem (stąd smok w znaku 
firmowym huty), w dawnej fabryce zapałek, zajmowała się 
początkowo produkcją butelek na wino i wodę mineralną 
oraz szkła aptecznego. W czerwcu 1940 r. huta, jak nie trud-
no się domyśleć, została skonfiskowana przez Niemców.
W lutym 1945 r., po opuszczeniu Krakowa przez wojska nie-
mieckie, majątek przejął Państwowy Monopol Spirytusowy. 
Huta zatrudniała wówczas ponad 300 osób. W 1953 r. huta 
przeszła w zarząd Zjednoczenia Przemysłu Szklarskiego, 
który wraz z innymi okolicznymi hutami utworzył Krakow-
skie Huty Szkła. Na przełomie lat 50-tych i 60-tych podję-
te zostały starania mające na celu utworzenie w Krakowie 
ośrodka naukowo-badawczego z siedzibą w Krakowskich 
Hutach Szkła. W 1972 r. krakowska placówka stała się filią 
warszawskiego Instytutu Szkła. Lata 70-te to okres najwięk-
szej prosperity Filii, kiedy to, przy Lipowej 3, zatrudnionych 
było prawie 500 osób. Szeroki zakres przeprowadzanych 
badań oraz produkcja szkieł budowlanych, gospodarczych i 
artystycznych, czynił z niej jeden z najważniejszych ośrodków 
szklarskich w kraju. Po zmianie systemu Filia radziła sobie w 
zmienionych warunkach gospodarczych coraz gorzej, nastą-
pił drastyczny spadek zatrudnienia i ograniczenie kierunków 
działalności. Dopiero kilka lat temu, po połączeniu z inną kra-
kowską jednostką naukowo-badawczą tj. Instytutem Mine-
ralnych Materiałów Budowlanych, ośrodek przy Lipowej od-
zyskał równowagę ekonomiczną i stara się systematycznie 
poszerzać swoją ofertę dla nauki, przemysłu i od niedawna 
także dla kultury i turystyki.
Obecnie, w Oddziale Szkła i Materiałów Budowlanych In-
stytutu Ceramiki i Materiałów Budowlanych, prowadzi się 
badania nad szkłem, w tym badania homologacyjne szyb 
samochodowych oraz produkcję fryt i szkliw ceramicznych, 
pobiałek, angob i emalii.
Tyle o historii krakowskiej huty, w której, przed wojną, swój 
fach szlifowali hutnicy z Narewki. Co z nimi się stało? Ich losy 
były bardzo różne. Szczególnie trudne mieli ci, którzy posia-
dali żydowskie pochodzenie. Jeśli chodzi o współwłaściciela, 
Dawida Chazana (właściwie, na stałe mieszkał w Grodnie, 
ale wiele czasu spędzał pilnując swoich zakładów w Narew-
ce, Białymstoku i Krakowie) - uratował się dzięki japońskiej 
wizie, jaką on i jego rodzina otrzymali od japońskiego kon-
sula z Kowna Chiune Sugihary. Jest to mało znana postać.
Nazwiska niemieckiego przemysłowca Oskara Schindlera, 
brytyjskiego Sir Nicholasa Wintona, czy szwedzkiego dyplo-
maty Raula Wallenberga zna prawie cały świat. Wszyscy oni 
uratowali od niechybnej śmierci setki Żydów podczas II wojny 
światowej. O tym, że podobnego czynu dokonał japoński 
dyplomata Chiune Sugihara, mało kto wie. Jako konsul ja-
poński w Kownie, Sugihara w ciągu kilku tygodni, latem 1940 
r., wydał uciekającym z Europy przed hitlerowcami, Żydom 
ponad sześć tysięcy japońskich wiz tranzytowych. Zrobił to 
wbrew zaleceniom swego ministerstwa spraw zagranicz-
nych, z pobudek czysto humanitarnych. W tym czasie na 
Litwie znalazły się dziesiątki tysięcy polskich Żydów, którzy 
na własne oczy widzieli okrucieństwa nazistów i za wszelką 
cenę chcieli opuścić, opanowaną przez nich, Europę. Jednak 
większość państw pośpiesznie zamykała przed nimi swoje 
granice. Dawidowi Chazanowi udało się zdobyć jedną z ta-
kich wiz. Jak wspomnieliśmy, była to wiza tranzytowa, więc 
żydowski przedsiębiorca nie mógł w Japonii osiąść na stałe. 
Dalsza ucieczka zakończyła się dopiero w Australii.
Po wojnie, obaj współwłaściciele hut w Narerwce, Białymsto-
ku i Krakowie, mieli jeszcze okazję się spotkać. O wspólnym 
prowadzeniu biznesu w powojennej Polsce, oczywiście nie 
było już mowy.

ciąg dalszy na następnej stronie 
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Instalacje lotnicze            
w gminie Narewka

Małe samoloty i śmigłowce są częstymi gośćmi na naszym 
niebie. Ich piloci latają zgodnie z zasadą aby latać nisko i 
powoli. To żartobliwe stwierdzenie, mówi jednak, że loty ta-
kie są realizowane w oparciu o nawigację wzrokową. Wielu 
mieszkańców gminy zastanawia się, dlaczego nad Narew-
ką słyszymy, a często i widzimy, wysoko przelatują

 

 : Samolot komunikacyjny nad Narewką.

Lecąc na dużej wysokości trudno jest, ze względu na chmury 
czy też noc, określić wzrokowo położenie samolotu, dlatego 
też warto się zastanowić jak funkcjonuje ruch w powietrzu. 
„Kierowca” samolotu podlega zasadom ruchu tak samo jak 
kierowca samochodu. Nie może dowolnie zmieniać kierunku 
czy też wysokości lotu. Nad bezpieczeństwem przelotów czu-
wają kontrolerzy, którzy na ekranach radarów obserwują sy-
tuację powietrzną. Samoloty poruszają się w wyznaczonych 
w przestrzeni powietrznej drogach lotniczych. Taka droga o 

Z literatury znamy dość dokładnie losy jeszcze jednej osoby 
urodzonej w Narewce, a pracującej, najpierw w narewkow-
skiej, a potem w krakowskiej hucie. Jest nim Leon Leyson, 
który należał do najmłodszych Żydów wpisanych na tzw. 
Listę Schindlera. Urodził się 15 września 1929 r., w rodzinie 
Mosze i Chany Lejzonów. Jego relacja, zapisana w książce 
pt. "Chłopiec z Listy Schindlera", daje wyjątkowy wgląd w hi-
storię Holocaustu i jest wielkim świadectwem ludzkiej odwagi 
i godności. Leon Leyson wyjechał z Narewki wraz z ojcem by 
pracować w krakowskiej hucie. Jakiś czas później dołączyła 
do nich reszta rodziny. Miał tylko dziesięć lat, gdy naziści 
najechali na Polskę i musiał wraz z rodziną przenieść się do 
krakowskiego getta.

 

 : Paszport Leona Leysona.

Dzięki nieprawdopodobnemu szczęściu, a także hartowi du-
cha i sprytowi, udało mu się przetrwać sadystyczne praktyki 
nazistów, w tym demonicznego Amona Goetha, komendan-
ta obozu koncentracyjnego w podkrakowskim Płaszowie. 
Jednak w ostatecznym rachunku to wspaniałomyślność 
i przebiegłość jednego człowieka – Oskara Schindlera – 
uratowała życie Leona Leysona, a także jego matki, ojca i 
dwojga z czworga jego rodzeństwa. Schindler wpisał ich na 
listę pracowników swojej fabryki. Leon niestety stracił dwóch 
starszych braci. Jeden z nich, Hershel, był ofiarą masakry na 
Żydach w rodzinnej wiosce (Narewce), do której uciekł. Drugi, 
Tsalig, trafił do pociągu jadącego do obozu koncentracyj-
nego. Mógł zostać uratowany. Schindler wskoczył do tego 
pociągu, by wydobyć z niego swoich pracowników. Jednak 
16-letni Tsalig odmówił. Był bowiem w wagonie razem ze 
swoją ukochaną dziewczyną, która nie miała zaświadczenia 
o pracy w fabryce Schindlera. Postanowił zostać z nią.

 
 : Leon Leyson i fragment Listy Shindlera z jego nazwiskiem.

Książka jest jedyną opublikowaną relacją dziecka z Listy 
Schindlera i wspaniale oddaje niewinność młodego chłop-
ca, który musiał przejść przez niewyobrażalne okropności. O 
swoich wojennych przeżyciach Leon Leyson zaczął opowia-
dać dziesiątki lat po wojnie, właściwie dopiero po premierze 
filmu "Lista Schindlera" Stevena Spielberga, bo wtedy opinia 
publiczna nagle bardzo zainteresowała się historią pracow-
ników krakowskiej fabryki. Niedługo po zakończeniu wojny, 
w 1949 roku, zamieszkał w Stanach Zjednoczonych. Był na-
uczycielem w liceum w Huntington Park w Kalifornii przez nie-
mal 40 lat. Z wykładami o wojennych losach zaczął jeździć 
po kraju, a także do Kanady, od 1993 r., czyli od premiery 
filmu. Schindlera spotkał po wojnie raz jeszcze, osobiście, w 
1974 roku, na krótko przed jego śmiercią. Schindler przybył 
do Los Angeles na zaproszenie uratowanych przez siebie 
Żydów i Leyson poszedł witać go na lotnisko. Gdy doszło 
do spotkania, chciał się przedstawić. Nie było to potrzebne 
– „Ty jesteś mały Leyson” - powiedział Schindler patrząc mu 
w oczy.
Leon Leyson zmarł w styczniu 2013 r. w wieku 83 lat. Nie 
ustaliliśmy dotychczas, czy po wojnie odwiedził Narewkę.
Dziękujemy serdecznie pani Katarzynie Bielawskiej, opie-
kującej się Galerią im. Tamary Sołoniewicz w Narewce, za 
udostepnienie fotografii i przekazanie niektórych informacji 
dotyczących Huty Szkła w Narewce.

 I Redakcja
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spodarstwo”. Tom ten zawiera cenne wypowiedzi respon-
dentów o pracy na roli (tradycyjna orka, sianokosy, młocka) 
i w gospodarstwie domowym (tkactwo) mieszkańców wsi 
wschodniej Białostocczyzny w minionym stuleciu oraz opi-
sy dawniej wykorzystywanych narzędzi pracy. Te materia-
ły folklorystyczno-lingwistyczne barwnie ilustrują życie i byt 
wschodniosłowiańskiej mniejszości (Białorusinów).

 

 : Kulturowo-językowe dziedzictwo Podlasia, tom I i II.

Trzeci tom w całości poświęcony jest twórczości ludowej. Są 
w nim teksty pięknych dawnych pieśni m. in. wiosennych, 
wielkanocnych, letnich, żniwnych, miłosnych, lirycznych, we-
selnych, rekruckich. Są też wiersze poetów ludowych z gminy 
Narewka m. in. Tadeusza Kuncewicza z Eliaszuk, Konstante-
go Ciełuszeckiego z Lewkowa Nowego, Wiery Radziwoniuk 
z Michnówki, Konstantego Jaroszuka z Nowin i Konstantego 
Korolko z Kapitańszczyzny. Nagrań folklorystyczno-dialek-
tologicznych i historyczno-kulturowych dokonano w powia-
tach: białostockim, bielskim, hajnowskim i sokólskim. Zapi-
sano ciekawe wypowiedzi mieszkańców wielu wsi powiatu 
hajnowskiego: Białowieży, Czech Orlańskich, Czeremchy, 
Czyży, Dubicz Cerkiewnych, Dubicz Osocznych, Eliaszuk, Ka-
pitańszczyzny, Kotłówki, Lewkowa Nowego, Lewkowa Sta-
rego, Łuki, Michnówki, Mikłaszewa, Mochnatego, Narewki, 
Nowin, Ochrym, Odrynek, Olchówki, Orzeszkowa, Podlewko-
wia, Rakowicz, Rutki, Skupowa, Szostakowa, Tyniewicz Du-
żych, Zaleszan i Zbucza. Trzynaście z tych wsi znajduje się w 
gminie Narewka.

 I Jan Ciełuszecki

szerokości około 20 kilometrów biegnie z Siedlec nad naszą 
gminą dalej na wschód. Wyznaczona jest za pomocą ra-
diolatarni, dzięki którym piloci na swoich przyrządach mogą 
kontrolować poprawność nawigacji.

 

 : Radiolatarnia lotnicza w Skupowie.

Nie wszyscy mieszkańcy naszej gminy wiedzą, że radiola-
tarnia lotnicza VOR/DME o kryptonimie RUDKA znajduje się 
w miejscowości Skupowo. Jest to punkt wlotowo-wylotowy 
dla samolotów lecących do i z takich miast jak na przykład 
Moskwa, Pekin czy też Singapur. Emituje ona sygnał radiowy 
o określonej częstotliwości, który nadawany jest za pomocą 
50-ciu anten. W tym momencie należy zadać pytanie: czy ta-
kie promieniowanie jest bezpieczne dla mieszkańców? Pra-
widłowość pracy urządzenia kontrolowana jest raz na mie-
siąc przez pracowników Polskiej Agencji Żeglugi Powietrznej. 
Sprawdzają oni czy takie parametry jak moc sygnału, czę-
stotliwość pracy czy też charakterystyka wiązki radiowej od-
powiadają normom bezpieczeństwa. Emitowany sygnał jest 
słabszy niż sygnał z nadajników telefonii komórkowej. Rozwój 
technologii powoduje, że takie instalacje tracą na znaczeniu. 
Zgodnie z harmonogramem radiolatarnia we wsi Skupowo 
przestanie funkcjonować za dwa lata.

 I AB

Kulturowo-językowe 
dziedzictwo Podlasia

Katedra Białorutenistyki Uniwersytetu Warszawskiego wy-
dała w roku 2016 trzytomową pracę naukową pt. “Kultu-
rowo-językowe dziedzictwo Podlasia” pod redakcją Niny 
Barszczewskiej, Mikołaja Chaustowicza i Mikołaja Timoszu-
ka.

W wydaniu są zawarte: w pierwszym tomie teksty o toż-
samości narodowej na pograniczu kulturowo-językowym, 
Białorusinach w Polsce (historia i stan obecny), edukacji w 
języku białoruskim, statusie prawnym języka białoruskiego i 
oficjalnej polityce, zrachowaniach językowych mieszkańców 
we wschodniej części Podlasia w warunkach bilingwizmu, 
języku białoruskim w mediach, różnorodności wyznaniowej 
mieszkańców Podlasia oraz świadomości narodowej młode-
go pokolenia na pograniczu polsko-białorusko-ukraińskim. 
Jest w nim też zawarta charakterystyka wschodniosłowiań-
skich nazw miejscowości oraz nazw terenowych. W jednym 
z rozdziałów są opisane wschodniosłowiańskie gwary pod-
laskie.
W drugim tomie są trzy rozdziały: “Człowiek” (wesele, naro-
dziny, pogrzeb, wierzenia tradycyjne), “Rodzina” i “Dom. Go-

Młodzież z Ukrainy            
i Bociek w Galerii              

im. Tamary Sołoniewicz 
– „Jak kolorowa panny 
krajka ...” - warsztaty 

tkackie
Dnia 22 września gościliśmy w Galerii 40–osobową grupę 
młodzieży polsko – ukraińskiej. Młodzież z Ukrainy przy-
jechała do nas ze wsi Dubroviazivka oraz z miast Burin i 
Królewiec. Wraz z nią przyjechał pan Marek Chmielewski, 
Radny z Orli. Młodzież z Polski przybyła do nas z niedale-
kich Bociek. Celem wizyty były warsztaty tkackie. Goście 
zwiedzili czasowe wystawy: poplenerową i fotograficzną, a 
następnie, w izbie regionalnej ruszyli, do pracy! 

ciąg dalszy na następnej stronie 
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powiedzieć, po obejrzeniu eksponowanych obrazów, czym 
artyści się inspirują w swojej twórczości, przyjeżdżając na 
nasze tereny? Pytanie ratunkowe: wymień znanego polskie-
go malarza/malarkę. W atmosferze pozytywnych, w tym 
sportowych, emocji i dobrej zabawy minął pierwszy dzień 
festiwalu.

 : Pani Katarzyna Bielawska – opiekunka wystawy.

 I Katarzyna Bielawska

 
 : Młodzież przed Galerią im. Tamary Sołoniewicz.

Przez cały dzień trwała przygoda z tkactwem. Młodzież do-
wiedziała się czym jest krajka, do czego służyła, przy pomo-
cy jakiego warsztatu możemy ją wykonać. Wątek, osnowa, 
przesmyk, splot płócienny… wszystkie te pojęcia przy pomo-
cy znanej harcerskiej piosenki pt. „Krajka”, śpiewająco we-
szły do głowy. Uczniowie i opiekunowie utkali krajki, każdy z 
dumą prezentował na ręce swoje dzieło. 

 
 : Młodzież wykonująca krajki.

Międzynarodową grupę przywiózł do Narewki pan Marek 
Chmielewski radny Gminy Orla, w ramach projektu Eurointe-
gracji. Poza zajęciami w galerii, grupa miała okazję uczestni-
czyć w wielu innych fantastycznych warsztatach i zabawach 
w szkole, Świetlicy Samorządowej i GOK.

 I Katarzyna Bielawska

Koncert solistów 
operowych i orkiestry      

z Grodna
24 sierpnia br. Orkiestra Kameralna Filharmonii Grodzień-
skiej pod dyrekcją Uladzimira Bormataua, nie pierwszy już 
raz, wystąpiła w Narewce. Orkiestra z Grodna to 38 mu-
zyków. Na czas koncertu, w narewkowskim Amfiteatrze 

Galeria im. Tamary 
Sołoniewicz z wystawą    

w Hajnówce
Dnia 14 września 2019 r. Galeria im. Tamary Sołoniewicz 
w Narewce uczestniczyła w otwarciu Festiwalu "Tydzień z 
Puszczą Białowieską" w Hajnówce. W tym samym dniu od-
bywał się Finał Pucharu Polski Nordic Walking.
 
Galeria wyeksponowała prace, m.in. malarskie, o tematy-
ce przyrodniczej oraz z akcentem drewnianej architektury. 
Przygotowane były gry, zabawy i konkursy edukacyjne. Na 
stoiskach zadawaliśmy pytania, na naszym trzeba było od-

Festyn Białoruski
Festyn Białoruski w Narewce odbył się 21 lipca b.r. Zebra-
nych gości powitała pani Anna Stulgis. Festyn stanowiły 
koncerty zespołów folklorystycznych, a podziwialiśmy nie 
tylko śpiew artystów, ale także taniec i piękne stroje.

 

 : Zespoły występujące na Festynie Białoruskim w Narewce.

Zespoły przyjechały z Białorusi: Spadczyna z Prużan i Uła-
dary z Wołkowyska oraz z Polski: Rosy z Ryboł, Krynica i 
Lailand z Białegostoku, Exit z Krynek i Wasiloczki z Bielska 
Podlaskiego. Jak nietrudno się domyślić, większość utworów 
zaśpiewano w języku białoruskim.

 I Redakcja
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można było się poczuć jak w operze lub w filharmonii. Jest 
to szczególnie cenne, gdy mieszka się w niewielkiej gminie 
wiejskiej. 

Soliści, którzy wystąpili z orkiestrą to: 
Małgorzata Długosz - sopran, solistka Teatru Muzycznego 
Gliwicach i Opery Nova w Bydgoszczy. Związek Artystów 
Scen Polskich przyznał jej w 2003 roku Dyplom uznania za 
wybitne osiągnięcia w sztuce wokalno-aktorskiej na Scenach 
Teatrów Muzyczno-Operetkowych i za całokształt pracy ar-
tystycznej.
Michał Skiepko – tenor, śpiewak operowy. Pochodzi ze wsi 
Pasieki (gm. Narewka). Karierę artystyczną rozpoczął w Cen-
tralnym Zespole Wojska Polskiego. Pracował w Warszawskiej 
Operze Kameralnej Następnie zaangażował się do Teatru 
Wielkiego w Łodzi. Następnym miejscem pracy dla niego 
był Teatr Wielki w Warszawie. Jego dorobek artystyczny to 
między innymi: Verdi „Traviata”, Moniuszko „Straszny Dwor”. 
Zdobywca złotego medalu na Międzynarodowym Konkursie 
Verdiego w Busseto.
Ryszard Morka – bas, absolwent Akademii Muzycznej w 
Warszawie. Solista warszawskiej sceny operowej Teatru 
Wielkiego. Wśród jego partii basowych znalazły się m.in. Kre-
on – „Edyp” Enescu, Zbigniew i Skołuba – „Straszny dwor” 
Moniuszki, Figaro – „Wesele Figara” Mozarta. Uczestniczył w 
wielu tournée warszawskiego zespołu m.in. w Japonii, Hong 
Kongu, na Cyprze. Zdobywca Nagrody dla Młodych Śpie-
waków za najlepiej wykonaną arię z oper Stanisława Mo-
niuszki w Kudowie. Obecnie współpracuje z Operą Bałtycką 
w Gdańsku.

 I Redakcja

Festyn w Siemianówce
Dnia 9 sierpnia br. odbył się festyn w Siemianowice, na 
którym wystąpił m.in. zespół „Nowina” z Moszczony Kró-
lewskiej. Członkowie zespołu byli pod wrażeniem uroków 
naszych okolic i gościnności mieszkańców, o czym wspo-
mnieli w swej relacji po powrocie do domu. 

 

 : Zespół „Nowina” z Moszczony Królewskiej w towarzystwie Wójta Gminy Narewka 
Jarosława Gołubowskiego.

Przed rozpoczęciem części artystycznej, odbył się ciekawy 
pokaz historycznych zdjęć mieszkańców Siemianówki przy-
gotowany przez pana Jerzego Szymaniuka. Zdjęcia przy-
wołały wiele wspomnień i wywołały wzruszenie u wielu osób, 
nawet gości, których osobiście nie dotyczyły. 

 

 : Pokaz zdjęć z dawnych lat przygotował pan Jerzy Szymaniuk.

 
 : Festyn zgromadził wspaniałą publiczność.

 : Soliści Małgorzata Długosz i Michał Skiepko wraz z orkiestrą.

 : Fragment ze Skrzypka na dachu zaśpiewany przez Ryszarda Morkę.

ciąg dalszy na następnej stronie 
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Noc Kupały w Narewce
Tegoroczne obchody Nocy Kupały w Narewce, które odby-
ły się 7 lipca, rozpoczęły się tradycyjnym przemarszem ko-
rowodu zebranych gości, delegacji, zespołów folklorystycz-
nych oraz przedstawicieli lokalnych władz, spod budynku 
GOK do Amfiteatru. 

 : Dziewczęta z wiankiem.

Gości tradycyjnie powitał i życzył udanej zabawy Wójt Gmi-
ny Narewka Jarosław Gołubowski. Na festynie zebrali się 
przede wszystkim mieszkańcy miejscowości z naszej gminy. 
Przybyli także goście z bliskich okolic gminy, a także z najod-
leglejszychzakątków Polski - Wrocławia i Jawora.

 

 : Powitanie zebranych gości przez Wójta.

Zespoły, poczęstunki, rozdawanie płyt dla odważnych tan-
cerzy, strzelnica, wata cukrowa, zabawki, pamiątki, wyroby 
z drewna, lody, ognisko i inne atrakcje były do dyspozycji 
wszystkich zebranych.

 I Redakcja

Impreza przyciągnęła mnóstwo mieszkańców naszej gminy 
oraz osób spoza niej, w tym licznych turystów, którzy latem 
chętnie przebywają na naszym terenie. Jedna z rodzin przy-
była aż z dalekiej Świdnicy położonej w województwie dol-
nośląskim.
Uroczystego otwarcia dokonali: Wicemarszałek Wojewódz-
twa Podlaskiego Stanisław Derehajło oraz Wójt Gminy Na-
rewka Jarosław Gołubowski. Na obrzeżu sceny ułożono 
wieńce, które później wzięły udział w konkursie na najpięk-
niejszy z nich. 

 

 : Komisja ocenia wianki.

W części artystycznej, można było posłuchać różnej muzyki 
i każdy, bez względu na wiek, mógł znaleźć coś dla siebie. 
Wokół placu rozstawiono stoiska z kolorowymi drobiazga-
mi do kupienia, głównie zabawkami i rękodziełem ludowym 
oraz punkty gastronomiczne, z których kilka przygotowały 
koła gospodyń wiejskich z gminy Narewka oraz z miejsco-
wości Kuraszewo.

 

 : Miłe witanie się zaproszonych gości.

 : Wicemarszałek Stanisław Derehajło 
wraz z Wójtem Jarosławem Gołubowskim 
witają gości.
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Goście specjalni na 
festynie w Lewkowie 

Starym
Dnia 12 lipca b.r. mieliśmy przyjemność gościć delegację 
z Dagdy na Łotwie. Oprócz przedstawicieli tamtejszych 
władz, przyjechała także trzyosobowa grupa wokalna, któ-
ra uświetniła swoim występem festyn w Lewkowie Starym. 

 

 : Goście i publiczność.

 :

 :

 :

 :

 :

 :

 :

 :

 :

 :

 

 : Liczni goście spoza gminy podczas obchodów Nocy Kupały.

 

 : Poczęstunek przygotowały, m.in. koła gospodyń wiejskich.

Kiedy zrobiło się ciemno, odbył się najbardziej tradycyj-
ny punkt programu tj. puszczanie kolorowych wianków na 
wodę, które nostalgicznie odpływały z nurtem Narewki. Kil-
ka metrów dalej, ochotnicy próbowali je wyłowić, ryzykując 
przeziębieniem. Kolorytu sytuacji dodały, zapalone po drugiej 
stronie rzeki, liczne pochodnie oraz wielkie ogniska oświetla-
jące nasz brzeg.

Plac przy Amfiteatrze był wypełniony po brzegi. Kolorowe 
kwiaty na wiankach i równie kolorowe stroje zespołów ludo-
wych występujących na scenie, światła reflektorów i anima-
cji, ogień, zapachy jedzenia, muzyka, szum liści okolicznych 
drzew i wszechobecny gwar stale rozmawiających przyby-
łych osób, stworzyły niepowtarzalny klimat tego wieczoru.

 I Redakcja

„Narewczanki” 
odwiedziły Dagdę            

na Łotwie
 Dnia 5 lipca b.r., zespół „Narewczanki” uczestniczył w 
Międzynarodowym Festiwalu Białoruskiej Pieśni i Tańca 
Dagda 2019 na Łotwie. Poprzednie dwa wyjazdy zaowoco-
wały nawiązaniem kontaktów, nie tylko z miastem Magda, 
lecz również i z Zalesiem na Białorusi.

O tym jak ważne były to kontakty, świadczy fakt podpisania, 
w poprzednich latach, dokumentów o współpracy pomiędzy 
Gminą Narewka a miastami Dagdą i Zalesiem. „Narewczan-
ki” koncertowały w trzech miejscach: na scenie głównej fe-
stiwalu w Dagdzie oraz w dwóch pobliskich domach kultury.

 

 : W pochodzie, z polską flagą. 

Tradycyjnie, gospodarze Dagdy oraz Stowarzyszenie „Wier-
bica”, zorganizowali zespołom wycieczkę i zwiedzanie Mu-
zeum Kultury Ludowej z degustacją swojskiego jadła. Wy-
jazd był zorganizowany wspólnie z zespołem „Nowina” z 
Moszczony Królewskiej nad Bugiem położonej koło Mielnika, 
dzięki Urzędom Gmin Narewka i Mielnik. Takie rozwiązanie, 
było z korzyścią dla obu stron, z uwagi na koszty dojaz-
du. W wyjeździe uczestniczyli przedstawiciele Urzędu Gmi-
ny Narewka i Rady Gminy Narewka: Sekretarz Gminy Jan 
Chomczuk, Przewodniczący Rady Gminy Anatol Romańczuk i 
Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Narewka Barbara Birycka 
oraz instruktor kultury Katarzyna Bielawska.

 I Red. i Fot. Katarzyna Bielawska

ciąg dalszy na następnej stronie 
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 : Zespół z Dagdy na Łotwie.

Festyn ten jest związany z tradycją świętowania św. ap. Pio-
tra i Pawła, którzy są patronami parafii prawosławnej w 
Lewkowie Starym.

 

 

 : Członkowie zespołu „Cegiełki” z Lewkowa oczekujące na występ.

 : Atrakcje przygotowane dla dzieci

Obóz sportowo-
chrześcijański w Narewce
Pod nazwą "Wielkie Igrzyska w Narewce" odbył się w lipcu 
obóz sportowo-chrześcijański w budynku dawnego domu 
opieki w Narewce, który przez wiele lat był prowadzony 
przez Kościół Chrześcijan Baptystów. Dzieci i młodzież 
przyjechali z Białegostoku i okolic.

Kierownikiem obozu była pani Ewa Gutkowska, a wspierał ją 
pastor Henryk Skrzypkowski. Pomagający im członkowie ob-
sługi wykonywali swoją pracę społecznie. Większość uczest-
ników pochodziła z niezamożnych rodzin, stąd wynikła po-
trzeba takiego sposobu organizacji tego typu wydarzenia.

 

 : Wizyta Wójta Gminy Narewka Jarosława Gołubowskiego podczas porannych 
zajęć na obozie.

Kierownik obozu i pastor zaprosili wójta gminy Narewka Ja-
rosława Gołubowskiego na poranną wizytę. Wójt przywitał 
dzieci i dowiedział się o tym, jak przebiega obóz i z jakich 
atrakcji korzystają jego uczestnicy. To było krótkie spotka-
nie, zakończone rozmową z członkami obsługi, którzy opro-
wadzili wójta po zapleczu gastronomicznym i terenie wokół 
budynku. Na buziach dzieci malował się uśmiech i radość z 
pobytu w Narewce.

 I Redakcja

 : Mali żołnierze.

Na festynie zorganizowano sporo atrakcji dla dzieci i dobrze 
się złożyło, ponieważ pojawiło się mnóstwo rodzin ze swoimi 
pociechami. Co prawda, sporo z maluchów bawiło się pod-
czas festynu na pobliskim placu zabaw, ale to w niczym nie 
przeszkadzało, a nawet było na rękę rodzicom, którzy pilnu-
jąc ich, mogli jednocześnie słuchać muzyki. Na festynie pano-
wała bardzo rodzinna atmosfera. Oczywiście nie zabrakło 
lodów i przekąsek na ciepło, co odpowiadało wszystkim tym, 
którzy przyjechali prosto z pracy. Można było kupić zabawki 
i inne drobiazgi. Po raz kolejny dopisała pogoda.

 I Redakcja
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 : Zespół z Narewki na VIII Dance Project Festiwal.

Główny organizator - Dance Project - to grupa zrzeszają-
ca utalentowanych tancerzy oraz instruktorów, posiadająca 
niesamowitą energię, uśmiech i entuzjazm na scenie, charak-
teryzuje się profesjonalizmem i zaangażowaniem, co spra-
wia, że za każdym razem powstaje niezapomniane show. 
Konkursy, to tylko jedno z działań, jakie prowadzi. Dance 
Project oferuje także stałe zajęcia taneczne dla dzieci, mło-
dzieży oraz dorosłych na terenie województwa podlaskiego, 
warsztaty taneczne na terenie całej Polski oraz za granicą, 
pokazy taneczne na imprezach okolicznościowych, wynajem 
tancerzy do teledysków muzycznych oraz oprawę taneczną 
dla zespołów muzycznych na koncertach.

 I Redakcja

VIII Dance Project 
Festiwal w Starym 

Dworze
Występ na konkursie, który odbył się 16 czerwca 2019r. 
okazał się kolejnym sukcesem zespołu z Narewki. W kate-
gorii Formacje do lat 8, młodzi tancerze hip-hopowi zajęli  
I miejsce. Impreza, pod honorowym patronatem Wójta 
Gminy Narewka, odbyła się z inicjatywy Dance Project przy 
współudziale gminy Narewka na scenie Amfiteatru w Sta-
rym Dworze. 

 : Puchary na VIII Dance Project Festiwal.

 

 : Dyplom za zajęcie I miejsca w VIII Dance Project Festiwal.

Misją Dance Project jest popularyzacja pasji do tańca, akty-
wizacja młodych ludzi oraz wprowadzanie tańca na wyższe 
poziomy. Świetnie im się to udaje, a dzieci i młodzież wy-
kazują duże zaangażowanie w to, co robią. Uczą się przy 
tym zdrowego współzawodnictwa, a zarazem współpracy 
niezbędnej do osiągnięcia zespołowego sukcesu. Po zmaga-
niach tanecznych młodzież skorzystała z poczęstunku zorga-
nizowanego przez gminę.

Nowy klub sportowy dla 
dzieci i młodzieży– MKS 

Białe Żubry Narewka
Sierpień do tej pory kojarzył mi się jako ostatni miesiąc 
wakacji. Końcówka lata, kiedy to dzień staje się krótszy, a 
wieczory coraz dłuższe i chłodniejsze. Jednak w tym roku 
to całkowicie uległo zmianie. Dziś, nikt z nas nie wie, skąd 
wziął się impuls do tej decyzji, a jednak... 

10 sierpnia, grupa ludzi postanowiła coś zmienić, spróbować 
zintegrować mieszkańców naszej gminy, ale przede wszyst-
kim zmotywować dzieciaki do aktywnego trybu życia. Tak 
powstał Młodzieżowy Klub Sportowy Białe Żubry Narewka. 

 : Logo MKS Białe Żubry Narewka.

ciąg dalszy na następnej stronie 
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 : Złoty medal dla Łukasza Klimiuka. Fot. Roman Sacharczuk.

 

 : Na starcie biegu na 600 m. Fot. Roman Sacharczuk.

Bardzo dobrze na tych zawodach zaprezentowali się wszy-
scy lekkoatleci KS Parkiet Hajnówka, a w szczególności Łu-
kasz Klimiuk, który w dobrym stylu zwyciężył w biegu na dy-
stansie 600 m, z wynikiem 1:27,73 zdobywając kolejny złoty 
medal. Wynik uzyskany przez Łukasza, w chwili obecnej pla-
suje go na piętnastej pozycji, co jak wspomnieliśmy powyżej 
zapewnia mu start w Mistrzostwach Polski Młodzików U16 w 
Tarnowie.

 I Jerzy Klimiuk

Spotkaliśmy się na stadionie. Darek Jastrzębski, Radek Cze-
kunow, Jarek Kamieński, Adam Ławrynowicz, Mirek Krasno-
polski, Piotrek Oniskiewicz, Piotrek Ancutko, Artur i Asia Ha-
wieńczyk, Paweł Nieścieruk i Piotrek Basałaj. Decyzja była 
zgodna, tworzymy nowy klub! Brakowało tylko zgody co do 
nazwy. W końcu się udało. 

 

 : Głosowanie podczas zakładania klubu.

Dalej poszło sprawnie: stworzyliśmy statut, wybraliśmy za-
rząd klubu oraz komisję rewizyjną. Dokumenty trafiły do sta-
rostwa, mamy klubowe logo. 3 września otrzymaliśmy pozy-
tywną decyzję o wpisie do ewidencji klubów sportowych. Do 
tej pory udało nam się zorganizować spływ kajakowy, Rajd 
Rowerowy Tropem Białych Żubrów, oraz Turniej Piłki Nożnej 
w dniu dożynek gminnych. Mało ??? Pewnie, że mało! - mo-
żemy zdziałać o wiele więcej, tylko potrzebujemy waszego 
wsparcia i byście byli z nami. Klub nasz nie prowadzi żadnej 
komercyjnej, gospodarczej działalności. W związku z tym, na 
cele statutowe klubu, sami musimy pozyskać fundusze, ze 
składek i od darczyńców. 
W planach mamy wiele imprez, na których zorganizowanie, 
środki pozyskamy z dotacji. Jednak by pokryć wspomniane, 
podstawowe wydatki, liczymy na wsparcie lokalnej społecz-
ności. W zamian za to będziemy godnie walczyć o dobre 
imię gminy Narewki na każdym meczu!

 I Jarosław Kamieński

Złote medale                   
dla Łukasza Klimiuka

Mistrzostwa Województwa Podlaskiego Młodzików U16 
Olecko 30 sierpień 2019 zakończone. Udział w zawodach 
brał między innymi absolwent Szkoły Podstawowej w Na-
rewce, a obecnie uczeń Szkoły Mistrzostwa Sportowego w 
Białymstoku Łukasz Klimiuk. 

Łukasz jest lekkoatletą Klubu Sportowego Parkiet Hajnów-
ka. Na zawodach zdobył złoty medal na dystansie 600 m z 
czasem 1:27,74. W oficjalnych rankingach zajął w ten sposób 
14 miejsce w swojej kategorii wiekowej. Wynik uzyskany na 
zawodach w Olecku uprawnia sportowca do startu w Mi-
strzostwach Polski Młodzików, które odbędą się 22 września 
2019 roku w Tarnowie. Trzymamy kciuki za pierwsze miejsce!
Natomiast w niedzielę, 8 września 2019 r., odbyły się Między-
wojewódzkie Mistrzostwa Młodzików w Lekkiej Atletyce woje-
wództw lubelskiego i podlaskiego U16 na pięknym stadionie 
Zwierzynieckim, Białostockiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w 
Białymstoku. 

 

Rodzinny spływ kajakowy
Wakacje to czas zabawy i odpoczynku. Jednak obecnie, 
wielu z nas nie potrafi, bądź nie chce, zorganizować sobie 
czasu wolnego. Z fajną inicjatywą wyszła grupa mieszkań-
ców naszej gminy, która postanowiła zorganizować spływ 
kajakowy.

W sobotę, 3 sierpnia, ze Stanicy Kajakowej w Narewce, wy-
startowała liczna grupa dzieciaków, oczywiście pod opieką 
dorosłych. Przepiękna pogoda pozwoliła w pełni docenić 
uroki Narewki, naszej niesamowitej rzeki. Liczne zakola, prze-
piękna linia brzegowa oraz naturalny charakter rzeki do-
starczyły niezapomnianych wspomnień. 
Natomiast w niedzielę, 8 września 2019 r., odbyły się Między-
wojewódzkie Mistrzostwa Młodzików w Lekkiej Atletyce woje-
wództw lubelskiego i podlaskiego U16 na pięknym stadionie 
Zwierzynieckim, Białostockiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w 
Białymstoku. 
Dwukrotne przepłynięcie pod mostem kolejowym, kacze 
gniazdo w przybrzeżnych szuwarach oraz niski stan wody, 
powodujący w niektórych miejscach trudności nawigacyjne, 
dały nam dodatkowe atrakcje podczas podroży. Sami zdzi-
wiliśmy się, skąd wzięliśmy siły na pokonanie tej trasy.
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mat życia Puszczy Białowieskiej i jej mieszkańców. Dzieciaki 
dostały na pamiątkę mapy i książki o tematyce przyrodni-
czej, by po powrocie dalej zgłębiać swoją wiedzę na temat 
otaczającej ich flory i fauny.

 
 : Uczestnicy rajdu przed Urzędem Gminy w Narewce.

Kolejnym przystankiem na Tropie Białych Żubrów była miej-
scowość Olchówka, gdzie, o zapełnienie pustych już żołąd-
ków dzielnych tropicieli, zadbało Koło Gospodyń Wiejskich 
„Malwa”. Panie uczyły dzieciaki, jak przygotować i zrobić 
„kruche ciastka z maszynki”: każdy musiał własnoręcz-
nie ugnieść ciasto, rozwałkować, a następnie wybrać jakiś 
wzór i przekręcić ciasto przez maszynkę ręczną. Większość 
zmierzyła się z tym pierwszy raz w życiu, co gwarantowało 
uśmiechy na buziach.

 : Zajecia w Ośrodku Edukacyjnym w Browsku.
 :

 : Przygotowanie amoniaczków.

Gospodynie przygotowały przepyszną lemoniadę, kompot, 
wafelki i słodkie bułeczki. Państwo Romańczuk, właściciele 
firmy Ro-Sauna zasponsorowali kiełbasę na ognisko, która 
przy dźwiękach muzyki i w tak znakomitym towarzystwie 
smakowała wybornie. W spaleniu zbędnych kalorii pomógł 
mecz w piłkę nożną oraz mecz siatkówki.

Rajd rowerowy Białych 
Żubrów i ich sympatyków
Pojechali!!! Punktualnie o godzinie 14.00 wystartował 
1 Rajd Rowerowy Tropem Białych Żubrów. Wszyscy miło-
śnicy aktywnego spędzania wolnego czasu, w niedzielę  
11 sierpnia, spotkali się pod Urzędem Gminy w Narewce. 

Po krótkiej instrukcji bezpiecznego poruszania się po dro-
gach publicznych, grupa około 60 osób udała się w kierunku 
Ośrodka Edukacji Leśnej w Gruszkach. Michał Androsiuk z 
Nadleśnictwa Browsk opowiedział liczne ciekawostki na te-

 : Z biegiem Narewki.

Wystartowaliśmy punktualnie o godzinie 10.00, a do mety 
w Lewkowie Starym dobiliśmy o godzinie 12.30. Tam cze-
kał już na nas poczęstunek przygotowany przez Swojskie 
Jadło - bar z Narewki oraz wędlinki z Zakładów Mięsnych 
Białystok. Dzieciaki pobiegały za piłką oraz potrenowały na 
siłowni „pod chmurką” obok Ceramiki, natomiast dorośli od-
poczywali pijąc wspólnie kawę i gawędząc ze sobą. Dzięki 
temu mogliśmy się lepiej poznać. W miłym towarzystwie czas 
szybko płynie i niestety trzeba było już wracać do domu. 
Wspomnienia jednak pozostaną z nami na długo.

 

 : Zmęczeni, ale dumni uczestnicy spływu po dotarciu do mety.

Specjalne podziękowania należą się organizatorom spływu 
kajakowego, Panu Wójtowi Jarosławowi Gołubowskiemu za 
pomoc w organizacji oraz uczestnictwo w imprezie, Stanicy 
Kajakowej za przygotowanie niezbędnego sprzętu, Swojskie-
mu Jadłu za poczęstunek, Zakładom Mięsnym Białystok oraz 
wszystkim uczestnikom imprezy.

 I Jarosław Kamieński

ciąg dalszy na następnej stronie 
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WYNIKI TURNIEJU:
1. Borsuki – Puszczyki 2:3
2. Dziki – Wilki 1:3
3. Jeże – Rysie 1:1
4. Lisy – Bobry 2:3
5. Borsuki – Rusie 0:0
6. Dziki – Bobry 1:3
7. Puszczyki – Jeże 5:1
8. Wilki – Lisy 1:1
9. Borsuki – Jeże 1:1
10. Dziki – Lisy 0:6
11. Puszczyki – Rysie 3:0
12. Wilki – Bobry 5:0

PÓŁFINAŁY:
Puszczyki – Bobry 7:0
Wilki – Borsuki 3:1

FINAŁ:
Puszczyki – Wilki 1:2

 : Mecz turniejowy.

Zwyciężyła drużyna Wilków w składzie: Marek Możdżeń, 
Igor Jastrzębski, Dawid Gołubowski, Łukasz Korczyński, Kuba 
Kamieński.
Wszystkim zawodnikom, na scenie amfiteatru, w trakcie fe-
stynu dożynkowego, pamiątkowe medale wręczyli Wójt Gmi-
ny Narewka Jarosław Gołubowski oraz Poseł Mieczysław 
Baszko. Każdy uczestnik otrzymał dodatkowo pamiątkowe 
gadżety ufundowane przez gminę Narewka oraz mógł spró-
bować różnych wyrobów kulinarnych przygotowanych przez 
sympatyków Białych Żubrów. 

 
 : Lody ufundowała i podała Sołtys Narewki pani Elzbieta Kabać.

Jesteśmy wdzięczni wielu osobom za pomoc w zorganizo-
waniu tego turnieju. Między innymi mamom niektórych za-
wodników, które przygotowały ciasta, pani Elżbiecie Kabać 
– Sołtys Narewki - za wspaniałe prezenty i lody, pani Tama-
rze Moroz - Dyrektor Banku Spółdzielczego w Narewce – za 
upominki, Radnej Wioletcie Bondaruk za wsparcie finanso-
we i wszystkim, którzy pomogli sprawić, że ten dzień był tak 
wspaniały dla naszych młodych piłkarzy.

 I Jarosław Kamieński

Pierwszy turniej            
MKS Białe Żubry Narewka
W dniu, w którym w naszej gminie odbywały się uroczysto-
ści dożynkowe, to jest w niedzielę 1 września, korzystając z 
ostatniego dnia wakacji, założyciele MKS Białe Żubry Na-
rewka zorganizowali pierwszy Turniej Piłki Nożnej. 

Miejscem imprezy była Stanica Kajakowa w Narewce. Mu-
sieliśmy przygotować tymczasowe boisko: wyznaczyć linie, 
dokładnie oznakować narożniki, ustawić bramki i kilka ławe-
czek oraz rozłożyć namiot i stoły, gdzie przygotowano prze-
kąski i napoje.

 : Przygotowania do turnieju.

W zawodach mógł wziąć udział każdy chętny, po wcześniej-
szym zgłoszeniu. Organizatorzy podzielili zawodników na 8 
drużyn pięcioosobowych. Każda z drużyn otrzymała nazwę 
zwierzęcia występującego w Puszczy Białowieskiej.

Wyjątkową atrakcję dla dzieciaków przygotowali chłopaki z 
grupy Dziki Wschód ASG. Każdy mógł bowiem postrzelać do 
tarczy z pistoletów na kulki różnego kalibru.

 :  Dyplom i podziekowanie dla KGW Malwa z Olchówki.

Około godziny 18.00 tropiciele powrócili do Narewki, kończąc 
tym samym ten fantastyczny rajd rowerowy. Białe Żubry bar-
dzo serdecznie dziękują wszystkim, którzy dołożyli starań, by 
ten dzień stał się tak wyjątkowy.

 I Jarosław Kamieński
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Koła gospodyń wiejskich 
na „Cyklopuszczy”

W związku z tym, że przez naszą gminę przebiegała jedna 
z tras rajdu „Cyklopuszcza”, przy remizie OSP w Narewce, 
znajdował się punkt gastronomiczny dla rowerzystów. 

Jak pisano na portalu, prowadzonym przez organizatorów 
„Cyklopuszczy”. "Na trasie przygotowane są tzw. Bufety Ko-
larskie. Co około 20-40 km można będzie uzupełnić bidon i 
zjeść coś regionalnego, przygotowanego przez lokalne Koło 
Gospodyń Wiejskich. Dominować będzie regionalna, trady-
cyjna kuchnia prosto z Podlasia. Na każdym PIT STOPIE po-
staramy się Ciebie zaskoczyć, aby w pełni zrealizować misję 
„Kolarstwa ze Smakiem”. 
I tak dokładnie się stało, gospodynie przygotowały ciepłe i 
zimne posiłki, domowe napoje i wspaniałe ciasta. Palce li-
zać. A wszystko w regionalnie udekorowanych namiotach, 
na których przygotowanie, zarówno pracownicy gminy, jak i 
same gospodynie nie żałowały sił. 

 : Przygotowania do „Cyklopuszczy” przy remizie OSP.
 :

 : KGW „Jezioranki” z Siemianówki.

 
 : KGW „Kalina” z Planty.

„Pasja, rywalizacja, 
przyjaźń” to hasło 

tegorocznych Maratonów 
Kresowych

Nasza gmina stała się, na jeden dzień, lokalną stolicą spor-
tów rowerowych. Cykl wyścigów rowerowych "Maratony 
Kresowe" zawitał do Narewki po raz dziewiąty. Każdy mógł 
się sprawdzić podczas rywalizacji na dystansach od 200 
metrów do 60 km. Mieszkańcy gorąco dopingowali zma-
gania zawodników - szczególnie przedszkolaków i członkiń 
klubu Senior +, które rowerami przyjechały z Lewkowa Sta-
rego, aby wystartować na dystansie 8km.

Wśród amatorów, największym powodzeniem cieszył się 
dystans 15 km. Półmaraton (30 km) i maraton (60 km) to 
domena zawodników wyczynowych, których profesjonalne 
rowery można było podziwiać w amfiteatrze podczas ce-
remonii dekoracji zwycięzców poszczególnych kategorii wie-
kowych, dokonanej przez Wójta Gminy Narewka Jarosława 
Gołubowskiego, który również brał udział w wyścigu.
Wydarzeniu towarzyszył także, między innymi, występ "Na-
rewczanek". Zawodnicy, w ramach wykupionego pakietu, 
mogli spróbować regionalnego dania: babki ziemniacza-
nej przygotowanej przez Bojarski Gościniec. Natomiast za 
bezpieczeństwo odpowiadali nasi niezawodni strażacy OSP, 
funkcjonariusze SG i Policji oraz pracownicy Nadleśnictwa 
Browsk (część trasy maratonu przebiegała przez obszary 
leśne). Międzynarodowe Rowerowe Maratony Kresowe MTB 

 : KGW „Łuczyna” z Narewki.

 : KGW „Malwa” z Olchówki.

ciąg dalszy na następnej stronie 
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NOWY NUMER RACHUNKU BANKOWEGO GMINY NAREWKA:

Urząd Gminy Narewka informuje, że z dniem 30 września 2019 r. opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi należy 
wpłacać na nowy rachunek bankowy Nr: 96 8063 0001 0030 0300 0097 0027.

PUNKTY NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ ORAZ NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO:

1. Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej, w którym nieodpłatnych porad prawnych udzielają adwokaci i radcowie prawni 
wskazani przez Okręgową Radę Adwokacką w Białymstoku oraz Radę Okręgowej Izby Radców Prawnych w Białymstoku, 
na podstawie umów zawartych z Powiatem Hajnowskim:
 Î w budynku Zespołu Szkół Ogólnokształcących, Piłsudskiego Hajnówce, ul. Piłsudskiego 7, pokój 134:
 Î w pn – wt w godz. od 8.00 do 12.00 – porad prawnych udziela radca prawny,
 Î śr – pt w godz. od 8.00 do 12.00 – porad prawnych udziela adwokat.

2. Punkt nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego, którego prowadzenie Powiat 
Hajnowski powierzył Stowarzyszeniu Wsparcia Obywatelskiego z siedzibą w Krakowie ul. Szlak 77/222, wyłonionemu w 
otwartym konkursie ofert – w budynku Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Hajnówce, w Hajnówce, ul. Piłsudskiego 7, pokój 
nr 134:
 Î w pn – pt w godz. od 12.00 do 16.00 – porad prawnych udzielają radcowie prawni i adwokaci.

Termin wizyty ustalany jest telefonicznie pod nr 85 682 48 36, osobiście w pokoju nr 9 Starostwa Powiatowego w Hajnówce 
od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.30 – 15.30, lub pod adresem e-mail: sprawy.spoleczne@powiat.hajnowka.pl.
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OGŁOSZENIA:

są imprezami niekomercyjnymi. Organizator Fundacja Ma-
ratony Kresowe nie prowadzi działalności gospodarczej. 
Zawodników obowiązuje szereg zasad uczciwego współ-
zawodnictwa, a nawet muszą oni szanować środowisko 
naturalne i bezwzględnie nie mogą zanieczyszczać trasy 
wyścigu. Jest to więc wydarzenie sportowe, a jednocześnie 
edukacyjne w sferze społecznej.

 I AB

 : Dzieci na Maratonach Kresowych.

 : Cykliści na Maratonach Kresowych w Narewce.


